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Vážení čtenáři,
skončily volby do krajského zastupitel-
stva, v našem případě do toho Krá lo -
vé hradeckého. Ihned zkraje bych chtěl
po děkovat všem voličům, kteří přišli
k urnám, ať již volili, koho chtěli. Vždyť
demokracie umožňuje toto svobodné
právo a svobodnou volbu. Protože jsem
byl jedním z kandidátů, děkuji touto
ces tou také těm, kteří volili a prefe ro -
va li kon krétně i moji osobu, coby sta-
rostu města. Díky tomu politické usku -
pe ní, kde jsem kandidoval, získalo vý-
raznou převahu a vítězství v podobě
36 %. V před volební kampani jsem se
snažil vysvětlit obyvatelům našeho regio -
nu, že preferovat místního kandidáta se
vždy vyplácí. Měl jsem osobní podporu
všech starostů z Chlumecka, a protože
jsem byl zvolen za Koalici pro Králové-
hradecký kraj, slibuji, že dodržím slovo
a v tomto vrcholovém krajském orgánu
budu hájit zájmy našeho města a okol-
ních spádových obcí. Starostové se na
mě mohou kdykoliv se svými reálnými
přáními obracet. Samozřejmě jsem pou -
ze jedním ze 45 zvolených zastupitelů.
V současné době probíhají koaliční do -
hody o obsazení Rady kraje, předsedů
výborů a členů výborů. V dalším Slově
starosty vás budu konkrétně informo-
vat. V tomto čísle se můžete podívat, jak
volby dopadly v našem městě a jaké jsou
celkové výsledky. Velmi podrobně si ty-
to údaje můžete nastudovat prostřed-
nictvím internetu na portálu Českého
statistického úřadu (volby.cz). Chtěl bych
podotknout, že Chlumecko má spádo-
vě do 14 000 obyvatel, Novobydžovsko
má spádovou oblast okolo 17 000 oby -
vatel. Panu kolegovi starostovi z Nové-
ho Bydžova se do zastupitelstva kraje
nepodařilo dostat přesto, že získal více
hlasů než já. Kandidoval za jinou po-
litickou stranu na horším pořadovém
čísle. Je to velká škoda, protože tzv. zá-
pad Královéhradeckého kraje se spádo -
vostí přes 30 000 obyvatel bude tak to
mít pouze jednoho krajského za stu -
pite le. Jakým způsobem se budou na-
plňovat očekávání obyvatel v Králové-
hradeckém kraji, ukáže samozřejmě
budoucnost, která není příliš růžová.
Jistě sledujete mediální zpravodajství,
z kterého vyplývá, že opravdu přichá-
zí vý znamná hospodářská krize, která
bu de mít za důsledek útlum v rozvoji
Čes ké republiky, potažmo celého světa.

Na bízí se tedy úvaha, že finanční pro-
středky Královéhradeckého kraje bu-
dou orientovány především na udržení
úrovně zdravotnických a sociálních slu -
žeb, samozřejmě také na udržení úrov -
ně středního školství a dopravní infra-
struktury. 

V minulém zpravodaji jsem slíbil, že
podám podrobnější informace o ekono -
mické bilanci týkající se provozu měst-
ského koupaliště. Přesto, že červenec
ohledně počasí moc nepřál, srpen ten-
to deficit vyrovnal. Evidujeme tedy té-
měř 50 000 návštěvníků v uplynulé se-
zóně. Jsem rád, že mohu konstatovat,
že se nacházíme v provozu koupaliště
společně s ubytovacími kapacitami na-
šeho kempu v černých číslech a areál
nedotujeme. Vydělá si na sebe. Tímto
se může pochlubit opravdu málo čes -
kých koupališť. Opakovaný dobrý vý-
sledek nám samozřejmě zajišťuje náš
velmi populární kemp, který ziskově
přebíjí režijní ztráty provozu vlastního
bazénu. Opět jsme získali naprostou
většinu klad ných hodnocení při poby-
tu míst ních návštěvníků. Samozřejmě
se našly i nějaké výjimky, za které však
nemůže přímo náš areál, anebo náš
per sonál, ale bezohlednost některých
míst ních obyvatel, kteří si v těsné blíz-
kosti areálu pořádali noční párty a ru -
ši li hlu kem ubytované, často rodiny
s ma lými dětmi. Snažíme se v této věci
zjednat nápravu. Opět chválím zaměst -
nance města, kteří měli přímo na sta-
rosti pro voz koupaliště, zajišťování ob-
jednávek, služby na recepci a v poklad-
ně a samozřejmě našeho vynikajícího
Jardu Kozu v roli vodního alchymisty.
Coby profesí chemik, uděluji Jardovi,
a to již poněkolikáté, „Řád křišťálově
čis té vody“, protože v naší vodě se mů-
že ne jen plavat, ale ta voda se může té -
měř i pít!

Chtěl bych informovat chlumecké
občany o mé zahraniční cestě do Fran-
cie, konkrétně do města Marseilles. Spl-
nil jsem misi, kterou mi uložilo naše za-
stupitelstvo, a podařilo se konečně, po
téměř devíti letech doprovázených na-
dějemi i zklamáními, vykoupit potřeb-
né pozemky pro rozvoj města. V prvním
případě se jedná o možnost konečné
realizace dopravního terminálu před
že lezniční stanicí, protože stoprocentní
vlastnictví pozemků bylo jednou z pod -
mínek dotace přidělené z Evropské

unie. Současně s tím se podařilo vy -
kou pit i strategicky důležité pozemky
pro budoucí výstavbu desítek rodin-
ných do mů. Těchto pozemků je samo-
zřejmě víc a nalézají se na jižní straně
extravilánu v Chlumci nad Cidlinou. Ty -
to pozemky jsme postupně odkoupili
od rozvětvené rodiny Vamberských, jimž
jsme v podstatě dědictví zařídili. Pů-
vodní vlastník, jejich dědeček, se v ro-
ce 1954 odstěhoval a zemřel ve Fran-
cii. Dědiců bylo šest, navzájem o sobě
někteří ani nevěděli. Celkově šesti dě-
dicům děkuji jménem chlumeckých ob -
čanů za pochopení a vstřícnost při usku -
tečněných jednáních. Na tuto příznivou
situaci by mělo zastupitelstvo města za -
reagovat urychleným zasíťováním zmí-
něných strategických pozemků. Vždyť
je všeobecně známo, že již delší dobu
je v Chlumci nad Cidlinou problém se
získáním stavebních parcel.

Jistě jste téměř všichni zaregistro-
vali ztrátu, která nás postihla. Zemřel
pan Jo sef Kálal, čest jeho památce. Ten-
to obětavý občan rozdával svým živo-
tem a jednáním radost okolo sebe. Na-
mátkou mohu zmínit jeho mnohaletou
činnost při každodenním natahování
a údržbě věžních hodin, činnost v diva -
delním spolku Klicpera, činnost v něko-
lika chlumeckých hudebních tělesech.
Mnozí občané vnímají odchod tohoto
nádherného člověka i v tom smyslu, že
v současné době nemá kdo opravovat
v našem regionu jízdní kola. Jsem hrdý
na to, že jsem se mohl nazývat jeho ka -
marádem, jelikož jsme spolu strávili ně -
kolik dovolených při cestování na mo-
torkách. Jelikož Pepa byl daleko lepší
motorkář než já, vždy jistil naši moto
partu tzv. zezadu, a měl-li kdokoliv ja-
kýkoliv problém, vždy pomohl. Právě
proto jsme Pepíčkovi zorganizovali „po -
slední vyjížďku“, kdy 21 motorek z naší
party doprovodilo Pepu z kostela na
místní hřbitov. Nikdy na tebe, Pepo, ne-
zapomeneme. 

Stále žijeme v covidové době. Po
na dějném létu, kdy jsme si mysleli, že
tento virus odchází a slábne, registru-
jeme prostřednictvím sdělovacích pro-
středků jeho neblahý návrat v daleko
větším počtu nakažených. Kdy tyto poč-
ty budou kulminovat, to nikdo neví, ale
samozřejmě s příchodem plýskanic,
chl adu a vlhka se obávám, že tyto poč-
ty budou ještě stoupat. Buďme, pro-
sím, tedy k sobě co nejvíce ohleduplní.
Osob ně zastávám názor, že roušky ne-
jsou všelék, ale dbejte, prosím, opravdu
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zlepšení společnosti, vzorem pro okolí může být každý z nás.
Ať činem nebo příkladem vystupujme tak, abychom se v ži-
votě nemuseli stydět hlavně sami před sebou.

Místostarosta města Mgr. Vladan Kárník

P. S.: Fotbalisti Chlumce v poháru s Teplicemi nevyhráli. Hrá-
či ovšem předvedli bojovný výkon a fanoušci viděli, že i malý
klub může potrápit ligový tým. Sportovní mládež má k če-
mu vzhlížet.
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i na zvýšenou hygienu rukou a dodržo -
vání doporučených opatření. V tomto
okamžiku si dovolím zveřejnit dva re-
cepty na podstatné zvýšení imunity, kte-
ré mnozí jistě znáte, ale přesto… 

První jsou „čtyři mušketýři“. Jedná
se o kombinaci čtyř silných bakterio -
statik, konkrétně česneku, zázvoru, cit-
rónu a medu. Každý z nich obsahuje
různé množství vitamínů a látek a zde
se skutečně uplatní heslo pana Alaxen -
dera Dumase „jeden za všechny, všich-
ni za jednoho“. Vlastní recept je: jedna
větší palice českého ostrého česneku,
tři středně velké citróny, jeden středně
velký kořen zázvoru a pět lžiček medu.
Tyto komponenty rozmixujte za stude-
na a uchovávejte v chladu a temnu, tedy
nejlépe v chladničce. Užívejte dvě lžič -
 ky, nejlépe večer. Chutná to strašně a já
po polknutí tohoto driáku hasím palči -
vou chuť mlékem. Kdo nesnáší mléko,
jistě se bez něj obejde při pomyšlení,
kterak houfně hynou miliony virů v na -
šem těle. 

Druhý recept se jmenuje česneko-
vá tinktura. Fígl spočívá v tom, že je tře-
ba za chránit co nejvíce bakteriostatic-
kých lá tek obsažených v českém čes-
neku zva ném Paličák. Málokdo totiž ví,
že necháte-li rozmačkaný česnek vol ně
na vzduchu, do několika minut té měř
ztrácí svoji léčitelskou funkci, protože
nejpotřebnější látky vlivem vzdušného
kyslíku rychle oxidují a mění svoji che-
mickou podstatu. Vlastní recept: 300 g
českého česneku, 200 ml 40 až 50% al -
koholu (slivovice, atd.). Připravte 200 ml
alkoholu a do něj velmi rych le vneste
300 g čerstvě oloupaných a roz   mač ka -
ných stroužků česneku. Velmi bystře
promíchejte a vzniklou směs vlož te do
co nejtmavší nádoby, která dobře těsní.
Uchovávejte v temnu a pět dní nechte
rozmačkaný česnek v alkoholu louho-
vat s tím, že každý den směs důkladně
protřepejte. Šestý den vyjměte směs
z láh ve, vymačkejte co nejvíce přes sít-
ko, tuhý odpad vyhoďte a potřebný te-
kutý výluh je hotový. Opět uchovávejte

v co nejtemnější nádobě v chladu a tem-
nu a užívejte každý den cca pouze 10 až
20 kapek výluhu!!! Nejlépe na kostku
cukru. Pozor, nepřehánějte toto množ-
ství, protože výluh je extrémně silný
a mohl by vám při přehnané aplikaci
rozbouřit žlučník. Ale jedná se o ra -
zant ně účinný zabiják nežádoucích vi-
rů a bakterií. 

Tyto dva recepty nejsou žádné ob-
jevení Ameriky, ale jedná se o aplikaci
nejlepších a současně dobře dostup-
ných bakteriostatik proti různým viró-
zám. Nejenom tedy proti covidu, ale
i proti chřipkám apod. Chráníte svoje
tělo a významně zvyšujete svoji imuni-
tu těla přírodní cestou. 

Popisem těchto dvou receptů bych
rád popřál všem našim občanům co
nejvíce zdraví a ať se z té covidové do-
by nezblázníme. Důležité je totiž i žít
v dobrém duševním rozpoložení, což je
někdy velmi těžké. 
                           Miroslav Uchytil, 
                           starosta města
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Vážení spoluobčané,
s napětím očekáváme vývoj ekonomiky ve státě a stav městské
pokladny. Plánovaný rozpočet města na rok 2021 je na stole.
Zásobník akcí pro rozvoj města má v součtu přes 500 milio -
nů korun. Bohužel jsme nuceni pečlivě vybírat investiční akce
i opravy dle priorit obyvatel, zastupitelstva, získání stavebních
povolení a hlavně, na co budeme mít finanční prostředky.
Zna mená to rozhodnout se pro méně než desetinu plánů.
Naším úkolem pro nadcházející období je hledat cesty k po -
stupnému naplňování vizí. 

Volby do krajských zastupitelstev ukázaly směr, kudy se
bude republika ubírat. Za region Chlumecka je zvolen Ing. Mi -
roslav Uchytil. Gratuluji k úspěchu a přeji hodně síly do práce
v plnění našich společných zájmů v otázkách dopravy, dostup -
nosti lékařské a sociální péče, kvalitního vzdělávání, bezpeč -
nosti, ochrany životního prostředí a rozumného hospodaření.

V oblasti rozvoje našeho města neleníme. Podařilo se vy-
brat zhotovitele na dokončení přechodu pro chodce na ná-
městí u Penny Marketu a opravu chodníků v ulicích Tylova,
Sadová a od nádraží mezi panelovými domy. Poslední část
chodníků zahrnuje i nové veřejné osvětlení. Tyto čtyři akce
jsou v souhrnu vysoutěženy za 4,8 mil. Kč a termín dokončení
je únor příštího roku. 

Obtíže s mobilním signálem pokračují v části města u ná-
draží. Společnosti O2, T-Mobile a Cetin nabídly vybudování
vysílače na střeše výškové budovy. Za pronájem místa pro vy -
sílač jsou ochotni hradit desetitisíce ročně. Jednání s vlastníky
objektů proběhla za účasti vedení města. Majitelé bytů tuto
na bídku většinově odmítli. Vysílač mobilního operátora by

tedy musel být umístěn na samostatné věži v blízkosti, což
pro provozovatele sítě není nyní ekonomicky přijatelné.

Knihovna oslavila již 115. výročí založení. Křest knihy
Toulky krajem dolní Cidliny a vzpomínání pana Vopálky pro -
běhlo na výbornou. Hudební soubor místní základní umělec-
ké školy pod vedením Ivany Vítkové a Lukáše Pavla mile pře -

kvapil posluchače podáním známých domácích i zahraničních
písní. Díky vedení Městské knihovny za povedenou akci. 

Bylo mi ctí zahájit 73. ročník Klicperova Chlumce. Ob-
divuji lehkost s jakou herci dokáží rozdávat radost divákům
i v nelehké době. Za představením ovšem stojí hodiny práce,
zkoušek a příprav. Přeji organizátorům jen dobré a nám di-
vákům příjemnou zábavu. 

Svatý Václav je symbolem české státnosti, kterou jsme si
připomněli 28. září. Pokud potřebujeme vzory a ideály pro
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ho plánu Chlumec nad Cidlinou zkráce -
ným postupem dle ustanovení §§ 55a
a 55b zákona č. 183/2006 Sb., staveb-
ní zákon v platném znění a určuje za-
stupitele Ing. Miroslava Uchytila pro spo -
lupráci s pořizovatelem dle § 47 a dal -
ších ustanovení stavebního zákona. 
n Vyhovuje žádosti CIPIR Czech spol.
s r.o. ve věci umožnění změny územní -
ho plánu pozemku parc. č. 1612/10, or -
ná půda o výměře 5.000 m2 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou (převod zemědělské
plochy do plochy výroby a skladování –
lehký průmysl o výměře 3.500 m2 a plo -
chy zeleně ochranné a izolační o vý -
měře 1.500 m2) s tím, že finanční kom-
penzace za snížení hodnoty pozemků
způsobené převodem částí obecních po -
zemků parc. č. 909/65 a 909/66 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou o celkové výmě -
ře 3.500 m2 (nyní v ploše výroby a skla-
dování – lehký průmysl) do plochy ze-
mědělské bude ve výši 200.000,- Kč. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 9/16/20, bezúplatný převod po-
zemků parc. č. 1386/11 o výměře 1 m2,
ostatní plocha – silnice a parc. č. 1482/4
o výměře 1 m2, ostatní plocha – silnice
v obci a k.ú. Chlumec nad Cidlinou
Královéhradeckému kraji. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 14/16/20, dar pozemků parc. č. 820/
/11, 1368/12 a 1368/13 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou, na kterých je stav -
ba silnice I/11 Ředitelství silnic a dál -
nic ČR, státní příspěvková organizace,
IČO: 65993390 se sídlem Na Pankráci
546/56, 140 00 Praha 4 – Nusle. 
n Schvaluje přijetí daru pozemků
§parc. č. 699, orná půda o výměře

3.393 m2, parc. č. 649/1, ostatní plocha
o výměře 803 m2 (vzniklá na základě
ge ometrického plánu 273,184-166/
/2019 z pozemku parc. č. 649), parc.
č. 656/2, orná půda o výměře 100 m2

(vzniklá na základě geometrického
plá nu 273,184-166/2019 z pozem ků
parc. č. 655 a 656), parc. č. 660/2, orná
půda o výměře 4 m2 (vzniklá na zákla -
dě geo metrického plánu 273,184-166/
/2019 z pozemku parc. č. 660), parc.
č. 703/2, orná půda o výměře 685 m2

(vzniklá na základě geometrického
plánu 273,184-166/2019 z pozemku
parc. č. 703), parc. č. 42/22, lesní poze -
mek o výměře 29 m2 (vzniklá na zákla -
dě geometrického plánu 280,2796-6/
/2020 z pozemku parc. č. 42/8), parc. č.
189/6, ostatní plocha o výměře 674 m2

(vzniklá na zá kladě geometrického
plánu 280,2796-6/2020 z pozemku 

 parc. č. 189/4) a parc. č. 643/2, trvalý
travní porost o výměře 2.052 m2 (vzni -
klá na základě geometrického plánu
284-142/2020 z pozemku parc. č. 638
a 643) v k.ú. Oleš nice nad Cidlinou

§parc. č. 1766/10, vodní plocha o vý mě -
 ře 96 m2 (vzniklá na základě geomet -
ric  kého plánu 280,2796-6/2020 z po -
zemku parc. č. 1766/1), parc. č. 2465/2,
ostatní plocha o výměře 75 m2 (vzni -
k lá na základě geometrického plánu
280,2796-6/2020 z pozemku parc. č.
2465) a parc. č. 404/28, trvalý travní po -
rost o výměře 107 m2 (vzniklá na zákla -
dě geometrického plánu 280,2796-6/
/2020 z pozemku parc. č. 404/28,
404/29 a 404/30) v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou.

n 9/17/20
Schvaluje Smlouvu o upsání akcií me-
zi Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a.s., se sídlem Víta Nejedlého 893/6,
Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Krá -
lové, IČO: 48172898 a městem Chlu-
mec nad Cidlinou v předloženém znění
(Vnos nemovitých věcí – prodloužení
ka nalizace v ulici Na Vinici, k.ú. a obec
Chlumec nad Cidlinou a splašková ka-
nalizace a vodovod Krašov, k.ú. a obec
Chlumec nad Cidlinou) včetně zápisu
o vnesení nepeněžitého vkladu a pro-
hlášení o vnosu. 
n Bere na vědomí aktuální fyzic-
ký stav části pozemku parc. č. 882/5
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. Schva-
luje uvedení využití plochy části po-
zemku parc. č. 882/5 mezi pozemkem

parc. č. 1421/1 a rozhraním pozemků
parc. č. 455/2 a 882/42 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou v územně plánovací do-
kumentaci (Územní plán Chlumec nad
Cidlinou) do souladu se stavem v území
(plocha rekreace se specifickým využi-
tím – ekofarma (RX)).
n Bere na vědomí úpravu rozpoč-
tu na rok 2020, rozpočtové opatře-
ní č. 6, 7 a 9 až 13. Příjmy se zvyšují
o 1.186,92 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 1.928,04 tis. Kč a financování se na-
vyšuje o 741,12 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2020, rozpočtové opatření č. 14. Příjmy
se zvyšují o 750,00 tis. Kč, výdaje se zvy -
šují o 750,00 tis. Kč a financování se ne-
mění. 
n Schvaluje pořadí studií Multifunk -
čního zařízení pro mládež Na Hatích
v Chlumci nad Cidlinou takto: 1. Ing. Pa -
vel Kubík s.r.o., 2. H-H project s.r.o. 
n Schvaluje, na základě žádosti Fot -
balového klubu Chlumec nad Cidli-
nou, z.s. spoluúčast města Chlumec
nad Cidlinou na dofinancování rekon-
strukce fotbalového hřiště z rozpočtu
roku 2021 do výše 2.000.000,- Kč, ma-
ximálně však do 30 % ceny díla.
n Bere na vědomí informaci o pří-
pravě akce „Stavební úpravy víceúče-
lové haly, Sokolská čp. 795 v Chlumci
nad Cidlinou.“
                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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VÝPIS Z USNESENÍ
49. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 9. 2020

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2020 – rozpočtové opatření č. 11 až
13 dle předloženého znění. Příjmy se
zvyšují o 872 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 1.015,09 tis. Kč, financování se zvy-
šuje o 143,09 tis. Kč. 
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
 vy na místnost v objektu čp. 95 v Chlum -
ci nad Cidlinou III (márnice na hřbito-
vě) k 31. 8. 2020.
n Schvaluje pronájem plaveckých
drah městského koupaliště od 8. 9.
2020 do provedení zazimování pla -
vecké ho bazénu za cenu 50,- Kč/týden
(2 dny v týdnu, max. 25 osob) ***** za
účelem ochlazování členů spolku Es -
kimo. 
n Schvaluje do 28. 2. 2021 odběr
vo dy z vodovodní přípojky ve vlastnic-
tví města Chlumec nad Cidlinou na po -
 zem ku parc. č. 379/7 v k.ú. Chlumec
nad Cid linou. Vlastník pozemků parc.
č. 379/3 a 379/8 v k.ú. Chlumec nad
Cid linou uhradí náklady spojené s od-
běrem vody. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene č. sml. 8800082045/2/BVB (ROZ
plynovod a PP pro 4RD, Chlumec nad
Cidlinou, číslo stavby 8800082045)
me zi městem Chlumec nad Cidlinou
a GasNet, s.r.o., IČO: 27295567 s ce-
nou 1.000,- Kč + DPH. 
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
 vy o dílo, hodnotící kritéria, členy ko-
mise a seznam uchazečů pro veřejnou
za kázku na výběr dodavatele akce „Pře -
chod pro chodce Klicperovo náměstí“
v Chlumci nad Cidlinou. 
n Schvaluje Protokol z jednání hod -
 notící komise a uzavření smlouvy o dílo
na realizaci akce „Místní úprava kři žo -
vatky a dopravního značení, ul. Kozel -
ko   va“ s firmou REKOM Nový Bydžov, a.s.
Měník, Barchůvek 2, IČO: 25264737
dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje zadání zakázky, kupní
smlouvu a Dodatek č. 1 ke kupní smlou -
vě na akci „Pořízení ICT zařízení“ (za-
davatel Základní škola, Chlumec nad

Cidlinou, okres Hradec Králové) firmě
DLNK, s.r.o. Nové Město nad Metují,
T. G. Masaryka 1427, IČO: 26012162.
n Bere na vědomí informaci o ce-
nách pronájmů prostor určených pro
sport, kulturu a vzdělávání v Chlumci
nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o spo -
lupořadatelství 73. ročníku amatérské
divadelní přehlídky Klicperův Chlu-
mec 2020 (město Chlumec nad Cidli-
nou x Divadelní spolek KLICPERA,
Chlu mec nad Cidlinou, Chlumec nad
Cidlinou IV, Riegrova 236).
n Schvaluje předložený návrh termí-
nů svatebních obřadů na rok 2021. 
n Schvaluje zapojení města Chlumec
nad Cidlinou do projektů „vilem500.cz“
(připomínka osudu Pernštejnů a je -
jich přínos pro celý region) a zároveň
schvaluje i použití znaku měs ta pro tu -
to akci.

VÝPIS Z USNESENÍ
50. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 22. 9. 2020

Rada města:
n Schvaluje prodej vyřazené moto-
rové jednotky hydraulického vyprošťo-
vání Lukas JSDH Verneřice za cenu
15.000,- Kč. 
n Schvaluje oprávnění města Chlu-
mec nad Cidlinou z věcného břemene
uložení elektrického kabelu nn v rám-
ci akce „Elektrický pohon branky v zá-
meckém plotě z Krkonošské ulice, Chlu -
mec nad Cidlinou“ do pozemku parc.
č. 1462/9 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
na základě Smlouvy o smlouvě budou -
cí o zřízení věcného břemene a dohody
o umístění stavby s jednorázovou úhra -
dou 100,- Kč/bm. 
n Ruší usnesení 23/22/19 a schva-
luje ukončení nájmu částí pozemků
parc. č. 361, 362/62, 362/64, 364/1,
364/2, 362/61, 1382 a 1383 a pozem-
ku parc. č. 362/63 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou dotčených protipovodňovým
opatřením – Povodňový park na souto-
ku Cidliny a Bystřice dohodou k 30. 9.
2021.
n Ruší usnesení 04/92/18 a schva-
luje ukončení nájmu částí pozemků

parc. č. 362/62, 362/64, 1549/8 a 1549/
/10 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dotče -
ných stavbou dešťové kanalizace v rám -
ci akce „CHLUMEC NAD CIDLINOU
VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ
INFRASTRUKTURA V LOKALITĚ
SKAL KA I“ dohodou k 30. 9. 2021.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 13/29/19, změnu přílohy ke Smlou-
vě o uzavření budoucí smlouvy o zříze-
ní služebnosti inženýrské sítě a dohody
o umístění stavby č. IV-12-2018856/
/VB/1 (CHLUMEC NAD CIDLINOU,
P.Č. 682/3, KNN, DEMONTÁŽ).
n Bere na vědomí výpověď z nájmu
(nebytové prostory č. 20 a 4.1 o celkové
výměře 26,17 m2 a podíl na společných
prostorách v městském zdravotním stře -
disku Jungmannova 114, Chlumec nad
Cidlinou I) k 31. 12. 2020 a ukládá od -
boru správy majetku a investic zveřejnit
nabídku pronájmu.
n Schvaluje uzavření předložené
do hody o dodatku č. 2 ke Smlouvě o dí -
lo na realizaci akce „Rekonstrukce –
stavební úprava místní komunikace,
ul. Říhova“ s firmou MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 25968807. 
n Schvaluje Protokol z jednání hod -
notící komise posouzení a hodnocení
nabídek a uzavření smlouvy o dílo na
realizaci akce „Oprava chodníků ulic
Tylova, Sadová a před nádražím včet-
ně veřejného osvětlení“ v Chlumci nad
Cidlinou s firmou Stavo & Sachs Kuk-
leny s.r.o. Hradec Králové, Kukleny, Hon -
kova 272/22, IČO: 25918681dle před-
ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje změnu otevírací doby
Klicperova domu s účinností od 23. 9.
2020 takto: každý čtvrtek v době od
16.00 do 19.00 hod. a hodinu před kaž -
dým představením dle aktuálního pro-
gramu.

VÝPIS Z USNESENÍ
17. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 16. 9. 2020

Zastupitelstvo města:
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 8/14/20, pořízení Změny č. 4 Územní -
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví Čes ké republiky je od 10. zá -
ří 2020 zakázán pohyb a pobyt bez ochranných prostředků dýchacích cest, a to
§uvnitř všech budov mimo bydliště nebo místo ubytování (tj. obchody, úřady,

ško ly a školská zařízení, vnitřní hromadné akce)
§ v prostředcích veřejné dopravy (meziměstské autobusy, MHD, vlaky, taxislužba)

Nesplněním povinnosti uložené tímto mimořádným opatřením, tj. porušením
zá kazu nosit roušku, se vy sta vu jete postihu na úseku ochrany veřejné -
ho zdraví.

Policisté a strážnici mají možnost uložit příkazem na místě pokutu 
až 10.000 Kč, ve správním řízení pak může být pokuta daleko vyšší.

UPOZORNÌNÍ 
PRO OBČANY
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Jak jsme volili do krajského zastupitelstva
ve dnech 2. a 3. øíjna 2020 v Chlumci nad Cidlinou

V pondělí 14. září odpoledne se do hasičárny sjela celá
naše jednotka, nikoliv však za účelem výjezdu!! Firma Nord-
stahl Servis totiž právě dodala jednotce sadu elektrohydrau-
lického zařízení Lukas eDraulic, které byla financována měs -
tem Chlumec nad Cidlinou a Královéhradeckým krajem.
Jednotka byla seznámena s nástroji a jejich ovládáním zá-
stupcem firmy. 

V nejbližší době budou nástroje zařazeny do výbavy vý-
jezdového vozidla (RZA) a budou využívány k vyprošťování
osob z havarovaných vozidel na dálnici D11 a ostatních sil-
nicích našeho hasebního obvodu.

Závěrem děkujeme městu Chlumec nad Cidlinou a Krá-
lovéhradeckému kraji za pořízení tohoto profesionálního
vybavení. Sami pevně doufáme, že ho budeme potřebovat co
možná nejméně.             JSHD Chlumec nad Cidlinou

Nové vybavení pro výjezdové hasiče!

Svozy separovaného odpadu
na rok 2020:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(11. 11., 9. 12. 2020)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(18. 11., 16. 12. 2020)

Přehled vybraných hodnot 
pro září 2020

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   3,7 m/s     26. 9. 2020

Náraz větru

Maximální hodnota:
                   7,0 m/s     26. 9. 2020

Srážky

Maximální denní úhrn:
                 22,5 mm     26. 9. 2020

Celkový úhrn:
                 25,2 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     3,2 °C     28. 9. 2020

Průměrná hodnota:
                   15,1 °C                      

Maximální hodnota:
                   30,5 °C     14. 9. 2020

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    34,3 %     18. 9. 2020

Průměrná hodnota:
                    81,0 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %     29. 9. 2020

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
              991,0 hPa     26. 9. 2020

Průměrná hodnota:
            1017,5 hPa                      

Maximální hodnota:
            1031,0 hPa     14. 9. 2020

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Slovo 
šéfredaktorky
Vzpomínáte si na po-
pulární stavebnici Mer-
kur, která v minulém

století ovládala české domácnosti?
Sestavené modely vláčků, aut nebo
jeřábů milovalo snad každé dítě bez
ohledu na pohlaví. Také jsem mezi
ně patřila a na hodiny strávené 
s mým tatínkem a touto stavebnicí
často vzpomínám. Na to se zkrátka
nedá zapomenout. Ale možná neví-
te, že letos slaví tato oblíbená staveb -
nice 100. narozeniny. 
A tak si dnes pojďme o této tolik ob -
líbené dětské hračce minulého stole-
tí povídat. Možná se dozvíte spou stu
zajímavých věcí, jako jsem se dozvě-
děla já, a to hlavně díky internetu,
když jsem pro vás tento příspě vek při-
pravovala. Počátky výroby sta vebnice
jsou datovány k roku 1920, kdy pan
Jaroslav Vancl založil firmu Inventor.
Ještě před založením si nechal pan
Vancl patentovat originální konstruk -
ci dětské kovové stavebnice pod ná-
zvem Inventor. Dnes již těžko zjistí-
me, zda to byla jeho myšlen ka nebo
zda byl inspirován vzorem jiné sta-
vebnice. Původně byly kovové díly
stavebnice Inven tor navzájem spojo-
vány kovovými háčky – podobný sy-
stém, jaký se dnes používá u staveb-
ního lešení „haki“. Kovová stavebnice
pod názvem Inventor nepřežila, přes -
to se tento název v Polici nad Metují
užívá a zlidověl.
V roce 1925 přechází výrobce na
nový systém, který se zachoval v ne-
změněné podobě až dodnes. Kovo-
vé části stavebnice jsou již spojová-
ny šroubky a matičkami velikosti 
M 3,5. Tímto krokem se stavebnice
přiblížila reálnému konstruování 
a umožnila tak větší možnosti pro
hru a tvořivou práci dětí. S přecho-

dem na nový systém byla pro sta-
vebnici registrována nová ochranná
známka MERKUR. První řada sta-
vebnic zaujímala rozpětí od č. 1 do
č. 3. Na přelomu třicátých a čtyřicá-
tých let minulého století se řada
stavebnic rozrůstala až po velkou
stavebnici č. 7. A tak nastal boom
stavebnic MERKUR. 
Kolem roku 1930 začal vývoj plecho -
vých elektrických vláčků MERKUR.
Původně byla železniční vozidla
koncipována jako doplněk ke sta-
vebnici Merkur. Hlavním konstruk -
térem byl pan František Jirman, zeť
pana Vancla. Předlohou pro první
lokomotivu byla tehdy velmi popu-
lární rychlíková lokomotiva Mikádo.
Ve skromných podmínkách byl mo-
del značně zjednodušen. K lokomo-
tivě byly dodávány dvounápravové
vozy služební, osobní a nákladní.
Ukázalo se, že i tento zjednodušený
model se na trhu velmi dobře ujal,
a proto konstruktér Jirman v roce
1935 navrhl nový, větší typ rychlíko-
vé lokomotivy. To byl i začátek úspě-
chu vláčků Merkur, které se později
staly nejrozšířenějším a nejoblíbeněj -
ším typem elektrických vláčků u nás.
V roce 1940 byla výroba zastavena
v souvislosti s válečným nedostat-
kem barevných kovů. Výroba byla
obnovena po válce v roce 1947. Po-
stupně byl sortiment doplněn o no-
vé typy vozů. V posledním období
byla nahrazena původní parní loko-
motiva zkrácenou verzí v uspořádá-
ní B1 ve světle modré barvě. Změna
nastala po znárodnění, které po-
stihlo ve své druhé vlně také střední
a malé výrobce a živnostníky. Počát-
kem 50. let byla zrušena soukromá
firma pana Vancla a výroba se stala
roku 1953 součástí Okresního kom -
binátu v Broumově.
Až v únoru roku 1955 byla podána
nová žádost k registraci ochranné

známky MERKUR na stavebnici 
a vláčky s kolejnicemi a transformá-
torem. Výroba stavebnice pokračo-
vala v takřka celém předválečném
sortimentu. Výroba vláčků MERKUR
byla definitivně zastavena v roce
1968. V dalších letech byly bohužel
zlikvidovány nástroje na výrobu vláč -
ků. Stavebnice MERKUR byla od
60. let 20. století kovopodnikem Brou -
mov exportována přes Pragoexport
do celé Evropy.
Po sametové revoluci v roce 1989
dochází počátkem 90. let k privati-
zaci Kovopodniku v Broumově. Bý-
valými zaměstnanci byl vypracován
privatizační projekt a založena fir-
ma Komeb. Ta nějaký čas setrvač-
ností pokračovala ve výrobě staveb-
nic MERKUR, ale již v roce 1993
byla u konce s dechem. Další kapi-
tolou historie firmy se stal vstup 
Ing. Jaromíra Kříže. Ten začínal pod -
nikat v kovovýrobě v objektu, který
získal restitucí po svém dědovi. Z pů -
vodního záměru odkoupit několik
strojů ze zlikvidované firmy Komeb
nakonec vznikla myšlenka pronaj-
mout si podnik v likvidaci a pokusit
se rozjet zastavenou výrobu Merku-
ru. Ale několik dní po převzetí pro-
nájmu byl na firmu KOMEB vyhlá-
šen první konkurz v republice. To
celou situaci a celý záměr značně
zkomplikovalo. Jaromír Kříž to přes-
to nevzdal a začal jednat se správ-
cem konkurzní podstaty o možnosti
odkupu, protože již nebylo dost mož -
né odstoupit od rozjeté výroby. Po
zdlouhavém projednávání se podaři-
lo během tří let výrobu plně obnovit
a zachránit tak nejznámější českou
hračku. A tak Merkur žije, dál se roz -
víjí do ucelených řad malých a vel-
kých stavebnic a úspěšně proniká na
trhy tuzemské i zahraniční.
A pamatujte, že kdo si hraje, nezlobí.

Mgr. Milena Komárková

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

11/20         čtvrtek  29. 10.          pátek    20. 11.

Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

12/20         čtvrtek  26. 11.          čtvrtek  17. 12.

Ve čtvrtek 17. 9. 2020 večer proběhla ve velkém sále Klic -
perova domu beseda s novinářkou a válečnou reportérkou
Mar kétou Kutilovou. Besedu pořádala pod záštitou starosty
města Ing. Miroslava Uchytila místní skupina spolku Milion
chvi lek ve spolupráci se spolkem O.S.K.S.

Markéta Kutilová pochází z Poličky, v sedmnácti letech se
při studiu na místním gymnáziu inspirovala prací novinářky
Petry Procházkové a rozhodla se pro tuto profesi. Lákala ji
prá ce reportérky z válečných zón či jinak problematických
oblastí. Stejně jako novinářka Procházková, která je stále je-
jím velkým vzorem, i Markéta začínala v Lidových novinách,
později začala pracovat jako nezávislá novinářka, její repor-
táže můžeme vidět v televizních pořadech Reportéři ČT a Ob -
jektiv nebo číst v českých i zahraničních časopisech. Působila
také jako koordinátorka a projektová manažerka zahranič-
ních misí Člověka v tísni. 

Na pohled křehká tmavovláska pracovala v Kongu, na Srí
Lance, v Íránu a na Haiti. V posledních letech mapuje pů so be -

ní samozvaného Islámského státu, pravidelně jezdí do Sýrie a do
Iráku, dokumentuje dění v syrském Kurdistánu. Na úkor vlast-
ního pohodlí a komfortu se během hodiny dokáže rozhodnout,
sbalit a odjet do těchto končin, aby přinesla objektivní a auten -
tické informace, které jsou důležité pro pochopení celé situace
a všech souvislostí. Spolu s kolegyní Lenkou Klicperovou také
založila sbírku na pomoc lidem v syrském městě Kobani.

Beseda v Chlumci nad Cidlinou se týkala právě Sýrie. Mar -
kétino hodinové vyprávění diváci poslouchali doslova se za-
tajeným dechem, sledovali výmluvné fotografie a videa. Mar-
kéta dokázala jasně a srozumitelně a přitom s velkou dávkou
empatie vtáhnout své posluchače do oblastí, které jsou pro
ně jinak vzdálené. Děkujeme za to, že k nám přijela, a pře-
jeme jí, ať má stále dost sil a odhodlání pro tuto velmi důle-
žitou práci, která se jistě dá považovat za poslání.

Za Milion chvilek Chlumec nad Cidlinou 
Lenka Šarounová
foto: Jana Baldíková

Beseda o Sýrii 
s novináøkou Markétou Kutilovou

Dne 12. září 2020 zemřel v Brně
ve věku 91 let pan Václav Antonín
Sokol, františkánský terciář, mini -
strant, akolyta a katecheta. Jeho dlou -
holetá a obětavá služba církvi byla
oceněna brněnským diecézním bis -
kupem Vojtěchem Cikrlem medailí
sv. Cyrila a Metoděje.

Václav Sokol se narodil v Chlum -
ci nad Cidlinou manželům Josefu a Veronice Sokolovým. Je -
ho otec Josef byl v čase 1. světové války čsl. legionářem boju -
jícím v Rusku. Václavova matka Veronika vstoupila do dějin
našeho města svou dlouhověkostí. Dožila se úctyhodných
101 let. Manželé Sokolovi se v Chlumci usadili ve 20. letech
minulého století a v ulici Na Valech si založili výrobnu a pro -
dejnu pleteného zboží. V této době se manželskému páru

narodili tři synové: Vladimír (1923), Josef (1925) a Václav
(1929). 

Ačkoli Václav Sokol prožil velkou část svého života v Brně,
zůstal chlumeckým patriotem, který se o dění ve svém rod-
ném městě aktivně zajímal. Byl pravidelným odběratelem na -
šeho měsíčníku Chlumecké listy a jako pamětník mnoha zá -
sadních dějinných událostí se vždy rád dělil o své cenné
vzpo mínky se všemi lidmi, kteří se zajímali o historii Chlum-
ce nad Cidlinou ve 20. století. Naposledy publikoval v dub-
novém čísle Chlumeckých listů v roce 2018, kde podal svě-
dectví o dramatických událostech května 1945, jež coby
16letý student aktivně prožil. 

Jménem chlumeckých občanů, kteří měli to štěstí jej po-
znat, děkuji panu Václavu Sokolovi za vše, co ve svém dlou-
hém a dobrými skutky naplněném životě vykonal.

Aleš Fibigr

Odešel Václav Sokol
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O svých předcích, chlumecké vlajce,
občanské společnosti, politickém mar-
ketingu, populismu v politice, ale třeba
i o víře. To jsou jen některá z mnoha té -
mat, o nichž diskutovali chlumečtí ob-
čané v pátek 25. září s europoslancem
To mášem Zdechovským (KDU-ČSL). Ten
přijal pozvání místní skupiny spolku Mi -
lion chvilek a přijel na besedu do Měst -
ského muzea Loreta. Čtyřicetiletý Tomáš
Zdechovský, který žije v Hradci Králové,
byl zvolen do Evropského parlamentu
před šesti lety, zároveň je místopředse-
dou KDU-ČSL, ale také otcem čtyř dětí,
básníkem, spisovatelem, tvůrcem znaků
a vlajek řady měst a obcí, je rovněž po-
važován za odborníka na krizovou ko-
munikaci a politický marketing. Co ho
po jí s na ším městem, prozradil hned
v úvo du debaty. 

Rod Zdechovských, z něhož pan eu-
roposlanec pochází, patřil mezi nízkou
šlechtu, kořeny rodu můžeme najít jak
ve Zdechovicích u Pardubic, tak i ve
Zde chovicích u Nového Bydžova. Jeho
nejznámějším předkem byl Jan Zdechov-
ský, který žil v Semíně a vlastnil Kladru-
by, panství však v roce 1497 prodal Pern -
štejnům, tehdejšímu nejvýznamnějšímu
rodu ve východních Čechách. Pan Zde -
chovský připomněl, že v okolí Chlumce
bylo v 15. a 16. století mnoho rybníků
srovnatelných s těmi jihočeskými. „Hod-
ně se mluví o jihočeském rybníkářství,
ale ve východních Čechách jich bylo da-
leko víc. Bylo tady daleko lepší složení,
pískovitá půda, ty rybníky měly hloub-
ku do jednoho metru, takže se tu da-
řilo chovat ryby. Rybníkářství tu bylo ne-
skutečně rozvinuté,“ uvedl s tím, že právě

v té době jeho rodina tyto rybníky spra -
vovala pro Pernštejny. Jak Tomáš Zde-
chovský prozradil, z nedalekého Nového
Města pak pocházel přímo jeho pradě-
deček pan Andr, který bydlel „v hospo-
dě na rohu“, z Chlumce zase jeho prate -
ta paní Andrová, která pracovala jako
učitelka. Jak také poznamenal, s rodi-
nou Androvou se v průběhu let prová-
zaly různými sňatky i mnohé chlumec-
ké rodiny, takže by zde zřejmě dohledal
příbuzné i dnes.

Jak je známo, Tomáš Zdechovský na -
vrhl znaky a vlajky mnohých měst a obcí,
mezi něž patří i Chlumec nad Cidlinou.
Na besedě vzpomínal, jak ho před lety
oslovil pan starosta Miroslav Uchytil
s tím, že město má sice znak, ale nemá
uznávanou vlajku. „Tehdy mi bylo asi
26 nebo 27 let a pověřil mě úkolem
udělat pro Chlumec nad Cidlinou vlaj-
ku. Já jsem na to strašně hrdý, protože
díky tomu vznikla nádherná vlajka. A je
jednou z velmi obdivovaných a uzná-
vaných vlajek mezi vexilology (vexilolo-
gie se zabývá historií a symbolikou vla-
jek, praporů a standart a pravidly jejich
navrhování – pozn. red.) Vlastně jsme
vzali ten původní, nejstarší kostel, který
tady byl a který je vyobrazený na vašem
nádherném znaku, a dali jsme k tomu
tu Cidlinu. Takže jsme udělali Chlumec
nad Cidlinou – ten znak se tak krásně
čte: „Chlumec nad Cidlinou“. Vždycky,
když sem jezdím, tak jsem neskutečně
nadšen a ukazuju to dětem a chlubím
se tím, že tady máme kořeny,“ vyprávěl. 

Vzhledem k jeho současnému povo -
lání se debata nevyhnula ani politickým
tématům. Přítomné zajímal například je -

ho postoj k výhružkám, které jemu a ta-
ké europoslanci Mikuláši Peksovi (Pirá -
ti) adresovali někteří čeští občané poté,
co je premiér Andrej Babiš (ANO) ozna -
čil za vlastizrádce v souvislosti s tím, že
upozornili na možný střet zájmů pre-
miéra. „Já jsem netušil, že v České re-
publice máme několik set, řekl bych,
psychopatů, kteří vás začnou proná-
sledovat a začnou vám psát, že by vás
měli oběsit. Jako politik jsem na to zvyk-
lý, už jsem to jednou zažil. Ale že se po-
tom zaměří i na moje děti a začnou to
psát dětem a rodině, tak to bylo za tou
hranou, kterou jste ochotni nechat,“
uvedl s tím, že policejní ochrana mu po
dvou měsících skončila a lidé, kteří mu
vyhrožovali, už byli vypovídat na policii,
která celou věc prošetřuje.

V návaznosti na to mluvil Tomáš
Zdechovský o demokracii, kterou po-
važuje za nejlepší zřízení, které máme,
protože ani osvícení králové, ani osvíce -
ní diktátoři se podle jeho mínění v mi-
nulosti neosvědčili. Po posledních pre-
zidentských volbách apeloval na to, aby
neúspěšní kandidáti na prezidenta šli
kandidovat do Senátu. „Já se za to ne-
stydím, že jsem je podporoval a chtěl
jsem, aby tito lidé zasedli do politiky,
protože si myslím, že slušnost do de-
mokracie prostě patří. Vidíme, že sluš-
nost dokáže porazit jakoukoli stranu,
ale máme tu jeden fenomén, který je
ne bezpečný, a to je oligarchizace po-
litiky,“ upozornil s tím, že je potřeba vrá-
tit do politiky jisté principy, které se z ní
vytrácejí.

Tomáš Zdechovský je zkušeným de -
batérem, často si ho zvou do základ-

Beseda s europoslancem: 
Do politika musíte vyrùst

ních škol na besedy s žáky. Motivací
pro něj, jak řekl, není získat nové voliče,
a to nejenom proto, že tato věková sku -
pina ješ tě ani volit nemůže. „Moje mi se
je těm studentům nabídnout, vnuk  nout
myšlenku, že existuje něco, čemu se ří-
ká svoboda slova, že existuje zastupi-
telská demokracie, to je to, že se vás
můžou na cokoli zeptat, že politik není
nedotknutelný, že politici nemají imu -
nitu,“ uvedl. Podle něj se také nelze stát
politikem ze dne na den, je potřeba do
něj vyrůst, získat zkušenosti. On sám
přesně takový způsob vstupu do politi ky
zvolil – deset let dělal poradce pro vy so -
ké politiky na ministerstvech a v Evrop -
 ské unii a pak teprve kandidoval na eu -
roposlance. 

Nedávno také Tomáš Zdechovský
absolvoval vojenský výcvik pro aktivní

zálohy, do nichž se rozhodl vstoupit
i kvůli rodinné tradici – oba jeho pra -
dě dečkové a prastrýc byli legionáři
a v armádě působili i jeho otec a strýc.
Jak řekl, třítýdenní výcvik byl něj vel-
kou zku šeností a doporučoval by ho
všem mužům i ženám, kteří si stěžují
na svého partnera. „Po těch třech týd-
nech, kdy tam jste zavření, chodíte spát
o půlnoci, v pět ráno vstáváte, běháte
tam, jsou tam rozcvičky, tak zaprvé po -
chopíte, že vaše manželka je nejlep-
ší ku chařka, protože to jídlo tam má
vždycky stejnou barvu a chuť, za dru-
hé, že být doma s rodinou a mít čisté
ponožky a vypráno, že to je největší po-
hoda, protože tam si musíte prát sám.
Za třetí, pokud vám někdo doma uklí-
zí, to je prostě borec, protože tam vám
neuklízí nikdo. A za čtvrté, udržovat

boty, které jsou neudržitelné, tak, aby
se blýskaly, a nemít přítele na telefonu,
kterému řeknete, nebo manželce: hele
a jak bys to tady udělala? Tak začnete
přemýšlet jinak,“ popisoval s úsměvem
své zážitky.

Řeč přišla i na jeho angažmá při
roz hodování Evropské unie o zrušení
střídání letního a zimního času, v kau -
zách odebrání dětí rodině Michalá -
ko vých v Norsku či obvinění Petra
Kram ného z vraždy manželky a dcery
v Egyptě a na mnohá další politická
i nepolitická témata. Beseda to byla
rozhodně zajímavá a nabídla chlumec -
kým občanům po hled na věci z druhé
strany, očima zkušeného evropského
politika.

Hana Živná
foto: Jana Baldíková

Ani déšť a zima neodradily v pondě -
lí 28. září chlumecké občany od toho,
aby si připomněli Den české státnosti
a svátek sv. Václava. Sešli se na nábřeží
u Cidliny u sochy sv. Václava, kde si hned
v úvodu připomínkové akce díky krát-
kému historickému exkurzu pana Pav -
la Baldíka oprášili své znalosti o českém
knížeti Václavovi, jeho bratru Bolesla-
vovi a době, ve které oba žili. Den čes -
ké státnosti 28. září je státním svátkem
už dvacet let a připadá na den zavraž-
dění knížete Václava, byť je dodnes spor-
né, kterého roku to bylo – zda 929, ne -
bo 935. To druhé datum, tedy rok 935,
se jeví historikům, kteří porovnávali do -
stupné prameny, jako pravděpodobnější.

Následně se přítomní dozvěděli od
pana Jana Krátkého o zajímavém osu-
du chlumecké sochy sv. Václava, která
zažila za svou existenci několikeré stě-
hování. Z původního místa na mostě
u Majorátu ji poté, co ji v roce 1845 od -

nesla povodeň až za Lučice, tehdejší ve-
dení města přemístilo na roh ulic Praž -
ská a Kozelkova, tedy na místo, kde je
dnes světelná křižovatka na Nový Byd-
žov. Socha ovšem později musela ustou-
pit nově budované čerpací stanici a by-
la přesunuta jen o desítky metrů dál
k budově základní školy. Umístění čes -

kého patrona u vzdělávací instituce se
ale nezdálo tehdejšímu vedení města,
a tak se socha vrátila zpět k Cidlině, kde
stojí na Nábřeží Julia Fučíka dodnes. 

Pořadatelé akce z místní skupiny
Milion chvilek pak pozvali přítomné na
krátkou procházku s tím, že je na konci
čeká překvapení. Procházka to nebyla
dlouhá, končila hned u kostela sv. Vor-
šily, kde organizátoři za asistence pana
děkana Arnošta Vidourka „rozsvítili“
jednu z vitráží kostela, na níž je sv. Vác -
lav vyobrazený společně se sv. Barbo-
rou. Vitráž z roku 1906 zaplatil měšťan
Jindřich Jaroschka a věnoval ji památce
svých milovaných rodičů. 

Až půjdete kolem kostela, zastavte
se na chvíli a pořádně si ho prohléd-
něte. Schválně, jestli poznáte, na které
z těch krásných vitráží je právě patron
Čech a Moravy sv. Václav. 

Hana Živná
foto: Jana Baldíková

Od Václava k Václavovi



Říjnové železniční okénko do světa železnice a všeho, co
vlaky po stříbrných rovnoběžkách doprovází, začíná konsta -
továním toho, co je bohužel opět kolem nás všech. Covid 19
bohužel opět ovlivňuje negativně prakticky všechno a ovlivnil
i minulé železniční okénko. Přijměte omluvu za informace
o Švýcarském dnu v Praze, který se bohužel nemohl usku-
tečnit, a tato nepříjemná zpráva přišla těsně před vydáním
zářijového čísla Chlumeckých listů.

Národní dopravce České dráhy chrání v maximální míře
cestující ve vlacích. Jsou zavadena opatření proti šíření ko-
ronaviru. Neustále probíhá intenzivní úklid s dezinfekce vla-

kových souprav. Zvláštní pozornost je zejména věnována de-
zinfekci všech součástí vybavení, se kterými cestující přicházejí
do kontaktu, zejména kliky, madla, tlačítka. Odstavené sou-
pravy jsou dezinfikovány ozonem, čímž se likvidují viry a bak -
terie. Provozní personál je vybaven ochrannými prostředky –
roušky, brýle, respirátory, dezinfekce, rukavice. Ve vlacích, uza -
vřených objektech a budovách je v souvislosti se zhoršenou
epidemickou situací povinnost zakrývání dýchacích cest. Ces-
tující se o tomto opatření dozvídají prostřednictvím plakátů
a upozornění vlakovým doprovodem přímo ve vlaku. Ve vy-
braných ČD Centrech si cestující mohou koupit ochrannou
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Často v našem městě potkávám za -
 jímavého mladého muže, kterého velmi
dobře znám, protože když byl malé dít -
ko, vídávali jsme se denně v mateřské
škole. On žák, já učitelka. 

Slovo dalo slovo a dnes vám, milí
čtenáři, zprostředkujeme s tímto, beze-
sporu zajímavým člověkem na strán-
kách Chlumeckých listů setkání s ním. 

„Ahoj, lidi, jmenuji se Jan Matoušek.
Jsem výtvarník a něco vám o sobě povím.

Začal jsem kreslit a malovat v roce
2002. To nastartovala výtvarná soutěž
na olympijské hry v Salt Lake City pro
zájemce z celé České republiky a já v ní
byl třetí. Tím začala moje dráha výtvar-
níka. Do té doby, co jsem chodil na zá-

kladní školu, jsem kreslil hlavně pro ško -
lu různé motivy. V 9. třídě jsem udělal
talentové zkoušky na Střední umělec-
ko-průmyslovou školu v Ústí nad Orlicí.
Zde jsem čtyři roky studoval obor oba-

lový desing. Bylo to velmi zajímavé stu-
dium. Nejde o to vytvořit krabici a za-
balit do ní produkt. Musíte naskycovat
obal, naskycovat produkt. Zvolit správný
materiál, ze kterého vyrobíte obal a po -
tom musíte obal potisknout. Nedělali

jsme tu jenom obaly, ale jezdili jsme
malovat do plenérů. Plenér je malová-
ní v přírodě. Jezdili jsme do Tater a na
Pastviny, hlavně v podzimním období.
Po střední škole jsem udělal talentové
zkoušky do Štětí na Vyšší odbornou ško -
lu obalové techniky. Zde jsem vydržel
pouze dva roky, protože to s uměním
nemělo nic společného. Odstěhoval jsem
se do Brna, kde jsem chodil na FAVU
do ateliéru k docentu Václavu Stratilo-
vi. Celé studium ale bylo bohužel také
o kouření a pití alkoholu. Po nocích jsem
si vydělával kreslením portrétů. Asi jsem
v tom byl docela dobrý, protože jsem

jich denně nakreslil kolem deseti. Cho -
dil jsem spát kolem desáté hodiny ran-
ní, vstával jsem za nočního světla, takže
jsem si slunečních dnů moc neužil. Po
šes tiletém angažmá v Brně jsem se tam
celkem proslavil. Nakreslil jsem tam přes
5000 portrétů. Kudy jsem šel, tam se
o mně mluvilo. Nicméně už mě to pře-
stalo bavit, a tak jsem se odstěhoval do
Prahy. Zde jsem opět kreslil po nocích.

Když jsem ještě bydlel v Brně, každé
léto jsem jezdil do Itálie kreslit portréty.
Byl jsem ve Veroně, v Benátkách, ve Flo -
rencii i v Římě. Dostal jsem se až na Si -
cílii, kde o mně dokonce psaly místní no -
viny. Mimo jiné kreslím portréty i podle
fotek a maluji obrazy na plátno i nástěn -
né malby.

Momentálně bydlím v Chlumci nad
Cidlinou, odkud pocházím, a živím se

portrétováním. Za svůj vzor považuji
Clauda Moneta a rád maluji přírodu
v impresionistickém duchu. Moje prá-
ce najdete na facebookové stránce Jan
Matoušek – umělecká tvorba.“

Žije mezi námi

Kde mám pole 
a co se na něm děje? 

Pomùže nový rádce Nadace Partnerství

TISKOVÁ ZPRÁVA NADACE PARTNERSTVÍ

Jak se dopátrám, kde leží moje půda a jak se na
ní hospodaří? Na to odpoví nový Rádce pro vlastníky
půdy, kterého spustila Nadace Partnerství. Přehledně
a srozumitelně v něm provádí drobné vlastníky krok
za krokem různými situacemi, které musí řešit. Lidé
se tak dozví, jak vyhledat pozemky v katastru nemo -
vitostí, zjistit kvalitu půdy nebo na co si dát pozor při
uzavírání smlouvy se zemědělcem, který bude na je-
jich půdě hospodařit. Úskalím péče o půdu provede
web www.propudu.cz.

„Co je nejcennější dědictví České republiky? Lithium
nebo korunovační klenoty? Jsem přesvědčen, že je to půda.
Ta na še ale rychle ztrácí hodnotu i cenu. Rádce Nadace
Partnerství vznikl proto, aby tento negativní trend pomohl
zvrátit,“ všímá si Miroslav Kundrata z Nadace Partnerství
s odkazem na masivní degradaci zemědělské půdy v České
republice.

„Máme největší půdní bloky v Evropě. Na velkých lánech
dochází snadněji k větrné a vodní erozi. Na polích hospodaří
velká zemědělská technika, pro kterou jsou remízky, meze
a polní cesty překážkou. Necitlivým obděláváním klesá úrod -
nost půdy. Její obnova trvá desetiletí, některé změny jsou do -
konce nevratné,“ upozorňuje dále Kundrata.

V České republice je aktuálně 3,2 milionů vlastníků půdy,
z nichž ale hospodaří na svých pozemcích jen čtvrtina. De-

setina největších velkých agrárních firem přitom obdělává
70 % veškeré půdy. 

Intenzivní způsob hospodaření vede ke znehodnocení
půdy i poklesu její ceny a výtěžnosti. 

Erozí jsou ohroženy přes dvě třetiny zemědělské půdy.
Podle údajů Ministerstva zemědělství deště odnesou z čes -
kých polí 21 milionů tun ornice ročně. Přitom obnova centi-
metru úrodné zeminy trvá i stovky let.

Bez zdravé půdní struktury ztrácí půda živiny a přestává
fungovat doplňování zásob podzemní vody, která začíná ci-
telně chybět. Česká půda má přitom potenciál zadržet více
než 8,4 milionu metrů krychlových vody, ve skutečnosti zvlád -
ne vsáknout pouhé dvě třetiny své kapacity. Pro srovnání –
165 největších českých vodních nádrží zadrží „pouhých“
3 360 milionů metrů krychlových. Zachytit vodu v půdě je
základním principem boje proti suchu i povodním.

Nadace Partnerství plánuje rádce průběžně doplňovat, při -
pravuje i varianty pachtovních smluv a ve spolupráci s exper-
ty vyvíjí sadu na testování půdy. „Každý třetí občan nebo
občanka má v kapse pomyslný klíč ke zdravější kra-
jině. Rádce jim na cestě ke změně a lepší péči o půdu
pomůže,“ uzavírá Kundrata.

Více na www.propudu.cz
Kontakt:  David Kopecký, media relations
             e-mail: david.kopecky@nap.cz, mobil: 721 468 231

Železniční okénko

roušku s nanofiltry, dezinfekční sprej a gel. Při nákupu jíz-
denek je preferována bezhotovostní platba. Doporučena je
eRouška, informace o této aplikaci a možnosti stažení jsou
rovněž k dispozici formou plakátů. 

Železniční okénko vám i dnes otevřel
Bob Špecinger



jejich nočním popíjení nerušili. To jsme
odmítli, raději prostě spíme ve stanu.

Krásné ráno, malá rozcvička a cel-
kové umytí (zatím ještě spíše v potoce)
v říčce Bystřici. Uvařili jsme si vydat-
nou snídani (čočková polévka se zby-
lým buřtíkem), sbalili stan a vydali se na
cestu. Pokračovali jsme přes Vidoň směr
Miletín, kde jsme přece museli koupit
známé Miletínské motlitbičky. V Miletí-

ně se nachází rodný dům K. J. Erbena,
podle jeho jména zde vede i naučná
stezka, dále zde je barokní zámek ne-
bo Miletínská věž. Dále cestou přes Ro-
hoznici, kde byl na řece pěkný jez, jede-
me směr Hořice.

Trošku jsme v polích zakufrovali,
tak že jsme udělali více zatáček než sa-
motná řeka. Jako např., ptali jsme se,
kudy vede cesta na Jeřice, kdy místní
paní poradila, a místo 2 km jsme jich
ujeli asi 6. Odtud dále na Cerekvici
nad Bystřicí. Zde je zámeček, kde sídlí
v pří zemí pošta, v patře základní škola
a na hoře jsou byty (dle přednášky míst -
ního občana, který v parku venčil ču -
bič ku Žofinku a ta nám očichávala, mrš -
ka, klo básky. Ale cizí pejsci se prostě
nekrmí ☺.

Tak, a z Cerekvice nad Bystřicí směr
Sadová, Dohalice, Popovice, Lubno, Ne -
chanice. Po této cestě je k vidění hodně
pamětních desek, které jsou jako vzpo-
mínka k bitvě u Hradce Králové z ro-
ku 1866. 

V Nechanicích první otevřená hos-
půdka na cestě, kde jsme mohli svlažit
hrdla. Zde jsme trošku oslavili skoro do-

jezd, protože ten zbytek už známe, tuto
trasu jezdíme často – Boharyně, Krato-
nohy, Kosičky, Kosice, přes Hrázku. Až
k soutoku jsme nejeli, protože bydlíme
o kousek dříve a na soutoku jsme už le -
tos byli, když jsme 2x jeli na lodi řeku
Cidlinu.

Kdo by nás chtěl následovat, tak je
to opravdu hezká projížďka.

Vaše kuře
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Letos v době koronavirové jsme vy-
užili situaci po svém, jezdili jsme v pří-
rodě na kole. Jako cíl jsme si stanovili
prameny řek. Nejprve jsme jeli k pra-
meni Chrudimky, to bylo celkem nároč-
né přes Železné hory, pak k prameni ře-
ky Cidliny a v plánu nám zbýval pramen
řeky Bystřice.

Rýsoval se krásný zářijový víkend,
jen tam trochu vadilo, že jsem musela
ještě v sobotu do práce. Přesto se mně
podařilo partnera přesvědčit, že to stih -
neme i tak, když na cestu tam využi-
jeme vlak.

V práci konec ve 12.30 hod., vlak
směr Lázně Bělohrad odjížděl ve
13.32 hod. Protože jsme měli kola od
rána připravena s plnou náloží, tak se
odjezd stihl. 

Rozmýšleli jsme, zda dojet vlakem
do Nové Paky, nebo do Lázní Bělo-
hrad, protože z obou míst to vycházelo
k prameni přibližně stejně. Prameniště
řeky Bystřice se nachází za Vidonicemi
a u Horní Brusnice před lesem za dvě-
ma rybníky. Místo je neoznačeno, ale

ma pa nás tam dovedla. Ze země oprav -
du tryskají pramínky a stékají se v po-
tůček. Řeka Bystřice je levostranný nej -
větší přítok řeky Cidliny. Délka toku je
62,7 km (my jsme z domu k vlaku, od
vlaku k prameni a potom cik cak podél
toku, ujeli 90 km).

Z Lázní Bělohrad, kde jsme si kou-
pili buřtíky na případnou večeři, jsme je -
 li směr Pecka, kde se nachází také hrad
Pecka. Překvapilo, že jsme do Pecky jeli
docela do strmého kopce, ale následně
potom, když jsme pokračovali na Vido-
nice, jsme měli krásný rozhled (mimo
jiné na Krkonoše) a hrad Pecka s obcí
byl vlastně v údolí.

Ve Vidonicích jsme se ptali několika
obyvatel, ale nikdo, kde je pramen řeky
Bystřice, nevěděl. Teprve tehdy, když dle
mapy jsme k prameni došli, tak násled -
ně potom, nám jeden obyvatel z Hor -
ní Brusnice potvrdil, že jsme našli pra-
men dobře.

Takže jsme se vydali na cestu podél
Bystřice směr domů. Nad Vidonicemi
krás ný rozhled po okolí. Jeli jsme na

obec Kal, kde na louce před obcí právě
přistávala motorová rogala a ultraligh-
ty – hezké. V obci Kal právě probíhal
sjezd rodáků. Starší pán se nás hned
ujal a poradil, že jestliže jedeme na Mi-
letín, tak jedeme dobře.

Jeli jsme takovou polní, lesní cestou
přes Bystrý mlýn. Nejdříve jsme mysleli,
že dojedeme až někam k Miletínu, ale
už se blížil večer a můj partner objevil
mís to po letním dětském táboře. Nejdří-
ve jsme zkoumali, zda se zde někdo ne -
nachází. Vypadalo to, že se tam možná
někdo zdržuje nebo tu při opouštění
ně kdo nechal takový trochu nepořádek.

Rozhodli jsme se, že zde postavíme
stan a strávíme tu noc. Po dětech tu zby -
lo krásné ohniště i s dostatkem nano-
šeného dřeva a krásné sezení u ohniště.
Postavili jsme stan a šli si opékat buřtí-
ky k večeři. Když jsme dojedli, přijížděl
do tábora motocykl se dvěma jezdci. Je -
den z nich byl správce a myslel, že tam
hoří ☺). Správce nás nevyhodil, ale na-
opak nám otevřel záchody a nabídl, že
můžeme přespat i v chatičce, aby nás při

K prameni øeky Bystøice

Inzerce
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dobrodružství, zábava. Asi tak by chtěl pro -
žít letní prázdniny. Jonášova rodina se ale
po smrti tatínka odcizila a jeho matka Beata
se rozhodla, že místo, aby strávil léto na Slo -
vensku s dědou Bernardem, jako to dělali
s tátou, pojedou k tetě vychutnat si zdravé
přímořské podnebí. To se Jonášovi vůbec
nezamlouvá. Zabalí si svoje saky paky a na -
plánuje dokonalý a zpočátku skvěle utaje-
ný útěk za svým milovaným dědečkem.
Hrají: Eliáš Vyskočil, Pavel Nový, Liana Pavlí -
ková, Kaya Marie Möller přístupný

90 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč bez omezení

21. listopadu Kouzelný dědeček
sobota kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. O princezně, která všechno viděla, O Ma-

tyldě s náhradní hlavou, Jonáš a velryba,
Nebuďte mamuty, Já a Bleděmodrá, Vlá-
ček kolejáček

70 minut Vstupné: 25 Kč

26. listopadu Žáby bez jazyka
čtvrtek kino – drama ČR
19.00 hod. Rodinný příběh Jaroslava (Jaroslav Plesl)

a jeho nejbližší rodiny. Jaroslav bojuje o svo -
je děti, a aby je získal od své ženy (Jazmína
Cigánková), musí se vyrovnat nejen se svou
dominantní matkou Dorotou (Regina Ráz -
lová), ale hlavně se musí poprat se svými
nejtemnějšími stránkami a démony. Na jeho
metaforické cestě, která je strukturovaná
jako počítačová hra, bude muset obětovat
víc než by kdokoliv z diváků předpokládal.
                                  přístupný

116 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč  od 15 let

28. listopadu Královna koloběžka
sobota kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Krtek a koberec, A neříkej mi, Vašíku,

O utrženém sluchátku, O Mikešově kouzel-
né holi, O mistra basy, Dorotka a abeceda,
Krtek a telefon

68 minut Vstupné: 25 Kč

Rezervace on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

TJ SOKOL SOKOLOVNA

Vzhledem k současné situaci a vývoji pandemie Co-
Vi 19 žádáme zájemce o akce sokolovny Chlumec
nad Cidlinou, aby sledovali web TJ Sokol sokolovny,
který bude pravi delně aktualizován.
Vladimír Maslák, tel.: 731 418 756

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

24. listopadu Beseda s farářem
úterý Církve československé husitské
17.00 hod. Vladislavem Pekem

Marcela Přerovská, Klicperův dům

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD 2020

Předprodej: Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 16.00 do 19.00 hod. a hodinu před každým představením dle aktuálního programu.

Rezervace: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace: 
tel.: 602 717 410 (po–pá 8.00–16.00 hod.)

NA ZÁKLADĚ NAŘÍZENÍ VLÁDY BUDE USKU TEČ -
NĚ NÍ NÍŽE UVEDENÝCH AKCÍ REALIZOVÁNO DLE
VÝVOJE SITUACE NOUZOVÉHO STAVU.

Klicperův dům

5. listopadu Štěstí je krásná věc
čtvrtek kino – komedie ČR
19.00 hod. Čenda s Janou nemají v životě na růžích

ustláno. Oba jsou nezaměstnaní, Čenda má
dluhy všude, kam se podívá, a nejčastější
ná vštěvou u nich je exekutor. To ale změní
farářem požehnaný loterijní tiket. Pohád-
ková výhra 176 milionů korun otevírá dvo-
jici dveře do velkého světa neomezených
možností, ale také ke spoustě nových či sta-
ronových kamarádů, kteří by si z výhry rádi
ukrojili pořádný kus. A i když se to někte-
rým podaří a vztah téhle dvojice to nabou-
rá, přece jen na konci zjistí, že největší vý-
hrou v životě je láska…
Hrají: Petra Hřebíčková, Karel Zima, Jan
Dolanský, Marek Taclík, Ondřej Pavelka,
Jiří Ployhar                   přístupný

99 minut Vstupné: 70, 50 Kč       bez omezení

6. listopadu LOUTKOBRANÍ
pátek Klicperův Chlumec dětem
8.30 hod. O zvířátkách, Ruda Hancvecl

10.15 hod. Veselý příběh z farmy zvířat, které ale ohro -
zí válka s mloky, a jedinou nadějí na odvrá-

30 minut cení představují pejsek s kočičkou

Kabaret pod kloboukem
Pod kloboukem, soubor LDO ZUŠ
Zveme vás do loutkového kabaretu plného
legrace písniček i poučení

15 minut Vstupné: 20 Kč

6. listopadu LOUTKOBRANÍ pro veřejnost
pátek … A MOŽNÁ NÁM TO VYJDE!
18.00 hod. Podvečer plný divadla, hudby, dárků a pře-

kvapení k jubilejnímu 15. Loutkobraní při -
pravily soubory LDO ZUŠ se svými hosty
Vstupné: zdarma

7. listopadu LOUTKOBRANÍ pro veřejnost
sobota od 14.00 hod.
14.00 hod. Z pohádky do pohádky

s nejmladšími soubory LDO ZUŠ

Zahrajeme vám příběh špačka Čendy a je-
ho kamarádů, Pohádky o pejscích a malá
překvapení

40 minut Vstupné: zdarma          od 3 let

15.00 hod. Rumplcák a princeznička
Maminy Jaroměř
Kdo naučí Grétu, dceru uhlířky, příst zlaté
nitě? A co za to bude chtít? Uhodne jeho
jméno?

30 minut Vstupné: zdarma         od 3 let

16.00 hod. O zakleté labuti
Spojáček Liberec
Pohádka o putování prince a Kašpárka za
vysvobozením princezny

40 minut Vstupné: zdarma

17.00 hod. Tři prasátka a vlk
Na židli Trutnov

40 minut Vstupné: zdarma

18.00 hod. NATŘIJE
Akustický koncert
Vstupné: 50 Kč

11. listopadu Inspirace z přírody 
středa Chlumecka a Novobydžovska
18.00 hod. Vernisáž fotografické výstavy Pavla Trhoně

Vstupné: zdarma, malý sál Klicperova domu

12. listopadu Ochrana, zajímavé lokality
čtvrtek a obyvatelé přírody v okolí 
19.00 hod. Chlumce nad Cidlinou

Přednáška Pavla Trhoně
Vstupné: 50 Kč

14. listopadu Slavnostní vyhlášení výsledků
sobota 73. ročníku amatérské divadelní
19.00 hod. přehlídky „Klicperův Chlumec“ 2020

Vstupné: zdarma

17. listopadu Poslední zvonění
úterý Nejúspěšnější travesti skupina Screamers
19.00 hod. Vstupné: 300 Kč

18. listopadu Léto patří rebelům
středa kino – dobrodružný film
19.00 hod. Film vypráví příběh pohodového jedenác-

tiletého kluka Jonáše. Jízdy v dodávce s dě -
dečkem, sjíždění průzračných horských řek,

INSPIRACE Z PŘÍRODY
CHLUMECKA A NOVOBYDŽOVKA
Vernisáž fotografické výstavy Pavla Trhoně

Cílem výstavy je prezentovat krásy přírody Chlumecka a Novobydžovska
prostřednictvím detailů, které jsem zachytil při svých toulkách krajinou, jíž
jsem dlouholetým obdivovatelem. Pomocí fotografií nechci jen dokumen-
tovat jednotlivé druhy, ale i přinášet neobvyklé a zajímavé pohledy, které
často zůstávají běžnému pozorovateli utajeny, a prezentovat naši přírodu
jako bohatý zdroj krásy a inspirace.
Budu rád, když fotografie potěší vaše oko, ale pokud ve vás tato výstava
vyvolá zvýšený zájem o přírodu a uvědomění si nezbytnosti její ochrany,
pak bude její poslání zcela naplněno.                                    Pavel Trhoň

11. listopadu 2020 – středa od 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu                     Vstupné: zdarma

Výstava potrvá do 4. ledna 2021

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY
pokladny Klicperova domu

KAŽDÝ ČTVRTEK
v době od 16.00 do 19.00 hod.
a hodinu před představením 

dle aktuálního programu

REZERVACE: 
on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
tel.: 602 717 410 – (po–pá 8.00–16.00 hod.)



ším hostem byl pan Vopálka, který nám
popovídal o historii. Po celou dobu pro -
gramu zde hrála živá hudba – soubor
NZN ze ZUŠ pod vedením paní učitelky
Vítkové a v doprovodu Lukáše Pavla.
Díky němu mohlo probíhat promítání
fotografií a videí z původní knihovny
a jak se stavěla knihovna nová. Narych-
lo totiž sehnal náhradní dataprojektor,
přesvědčili jsme se, že v nouzi poznáš
přítele. Návštěvníci si mohli prohlédnout
mini výstavku fotografií, jak se chlumec -
ké knihovny postupem času měnily. Ke
zhlédnutí i koupi byly vystaveny práce
dětí z keramického kroužku školní dru -
žiny a výtvarného oboru ZUŠ. Na toto
slavnostní odpoledne přijaly pozvání
také býva lé pracovnice knihovny. Dě-
kujeme vám všem, kdo jste s námi toto
odpoledne strávili a doufáme, že se vám
u nás líbilo.

V současné době v knihovně máme
nainstalovanou výstavku Reformátorka
Marie Terezie.        kolektiv knihovny
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Ochrana, zajímavé lokality 
a obyvatelé pøírody 

v okolí Chlumce nad Cidlinou

V okolí Chlumce nad Cidlinou se nachází množství zajímavých přírodních
lokalit, které leckdy lidé zde žijící nevnímají jako hodné zájmu či ochrany,
a přitom jsou mezi nimi i ty opravdu výjimečné, některé i v celorepubliko-
vém či dokonce středoevropském měřítku. Ne náhodou byla v okruhu do
20 km od Chlumce n. C. vyhlášena 44 chráněná území a 3 ptačí oblasti, do
30 km je to již dokonce více než 100 chráněných území. Tyto lokality ne -
jsou chráněny náhodou a mohou být dobrým vodítkem k poznání bohatství
a zároveň křehkosti naší přírody.
Posláním přednášky je seznámit posluchače se zajímavými přírodními lo-
kalitami v okolí Chlumce nad Cidlinou s cílem ukázat, že příroda v našem
blízkém okolí je možná zajímavější, než si sami myslíme, i když zde již dlou -
hou dobu žijeme, a že si zaslouží nejen pozornost, ale i ochranu a uvědomě -
ní si, že to, co možná mnozí považujeme za samozřejmou a stálou sou část
prostředí, ve kterém žijeme, může velice rychle nenávratně zmizet.
Přednáška bude doprovázena množstvím fotografií i osobních zážitků spo-
jených s pozorováním a zkoumáním chlumecké přírody.
Přednášející: Mgr. Pavel Trhoň, žijící v Chlumci nad Cidlinou, dlouholetý po -
zorovatel a fotograf místní přírody

12. listopadu 2020 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 16.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

POSLEDNÍ ZVONÌNÍ
Nejúspěšnější travesti skupina Screamers

17. listopadu 2020 – úterý od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 16.00 do 19.00 hod. 
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Měsíc září jsme zahájili již tradiční
akcí Pasování prvňáčků na čtenáře. Za
normálních okolností probíhá v červnu,
vždy ke konci školního roku. Tentokrát
touto akcí žáčci školní rok zahájili. Pa-
sování se ujal pan starosta. Děti zabavil,
povídal si s nimi, a také přezkoušel, jestli
přes prázdniny nezapomněly písmenka.
Dětem jsme předali Pasovací glejt a ma -
lou pozornost. Nakonec jsme si všichni
společně zazpívali s kytarou. Po dlouhé
době se v naší knihovně opět rozezněly
dětské hlasy.

Netrpělivě očekávaným dnem bylo
10. 9. 2020, kdy jsme v naší knihovně

měli přivítat herečku a spisovatelku pa -
ní Ivanku Devátou. Netrpělivě proto, že
první termín překazila její zdravotní in-
dispozice, druhý termín nám zrušila ko -
ronavirová opatření. Nicméně nám ta-
to opatření zabránila uskutečnit bese-
du u nás v knihovně a byly jsme nuceny
změ  nit místo konání. Díky vstřícné do-
mluvě s ředitelkou Klicperova domu
paní Přerovskou nám bylo potřebné zá -
 zemí poskytnuto v jeho prostorách. Pa    ní
De vátá se v divadelním prostředí cíti la
jako ryba ve vodě. Její povídání dopro -
vá  zel harmonikář pan Šimůnek. Ho din   -
ka rychle uběhla. Na závěr došlo i na

podepisování a focení. Tímto bychom
rá   dy poděkovaly celému osazenstvu
Klic    perova domu za velikou pomoc.
Opravdu můžeme říci, že Klicperův dům
má krásné a reprezentativní prostory
pro pořádání kulturních akcí.

Dne 14. 9. 2020 jsme si připomněli
115. výročí založení knihovny v Chlum -
ci nad Cidlinou. Při této příležitosti za-
vítal do naší knihovny spisovatel a ces-
tovatel pan Jan Řehounek, který zde
slavnostně za účasti místostarosty měs-
ta a nakladatele pokřtil svoji knihu –
Toulky krajem dolní Cidliny. Kniha je
součástí našeho knihovního fondu. Dal -

Měsíc záøí u nás v knihovně

Sháníte dárky pro své blízké či přátele? Máte v plánu je
obdarovat novou knihou? Seznamte se se službou, kterou
nabízí naše knihovna. Na webových stránkách knihazkni-
hovny.cz naleznete pestrou nabídku knih. Stačí si jen vybrat
tu pravou v pohodlí svého domova, označit osobní odběr
v chlu mecké knihovně, provést platbu (bankovní převod či
kartou) a kniha poté putuje rovnou k nám do knihovny, kde
si ji už jen vyzvednete. Objednávku je možné učinit i u nás
v knihovně. Obraťte se na nás v případě jakýchkoli dotazů,

rádi vám pomůžeme. Výhodou tohoto nákupu jsou přízni-
vější ceny a také se vám neúčtuje žádné poštovné. Kniha pod
stromeček nebo k narozeninám je i v dnešní uspěchané do -
bě krásný dárek. 

„Čtu knihu zvolna a pozorně, jako bych věděl, že je v ní
jedna myšlenka, jedna věta, kterou její autor napsal jen a jen
pro mne.“   

Otto František Babler (český překladatel, spisovatel, 
básník, literární historik, knihovník, kulturní publicista)

Informace z chlumecké knihovny…
„Kniha z knihovny“
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PRO MŠ A ZŠ, VEŘEJNOST
8.30 a 10.15

               O ZVÍŘÁTKÁCH
               Ruda Hancvecl        
               Veselý příběh z farmy zvířat, které ale ohrozí vál-

ka s mloky a jedinou nadějí na odvrácení před-
stavují pejsek s kočičkou                                 

30 min.     Od 5 let. 

               KABARET POD KLOBOUKEM     
               Pod Kloboukem, soubor LDO ZUŠ
               Zveme vás do loutkového kabaretu plného le-

grace písniček i poučení                                  
15 min.     Od 4 let. 

PRO VEŘEJNOST

18.00      … A MOŽNÁ NÁM TO VYJDE! ☺
               Podvečer plný divadla, hudby, dárků a překvapení

k jubilejnímu 15. Loutkobraní připravily soubory
LDO ZUŠ se svými hosty

Sobota   7. 11. 2020

14.00      Z POHÁDKY DO POHÁDKY         
               s nejmladšími soubory LDO ZUŠ
               Zahrajeme vám příběh špačka Čendy a jeho ka-

marádů, Pohádky o pejscích a malá překvapení
40 min.     Od 3 let. 

15.00      RUMPLCÁK A PRINCEZNIČKA   
               Maminy Jaroměř
               Kdo naučí Grétu, dceru uhlířky, příst zlaté nitě?

A co za to bude chtít? Uhodne jeho jméno?
30 min.     Od 3 let. 

16.00      O ZAKLETÉ LABUTI                         
               Spojáček Liberec
               Pohádka o putování prince a kašpárka za vysvo-
40 min.     bozením princezny

17.00      TŘI PRASÁTKA V VLK                     
40 min.     Na Židli Turnov

18.00      NATŘIJE
               akustický koncert 

15. LOUTKOBRANÍ – PROGRAM 
v Klicperově domě
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9. 11.      VERNISÁŽ VÝSTAVY
pondělí    Zahájení výstavy výtvarných děl 
18.15 hod. Terezy „Rzacze“ Alešové. Vstup volný

9. 11.      KRÁLOVNY    (Abonmá)
pondělí    Tragikomedie plná upřímného humoru, ze
19.00 hod. kterého občas mrazí v zádech. Komedie,

která vás překvapí, pobaví i dojme. Morav-
ské divadlo Olomouc. 

               Vstupné: 280 Kč, senioři 230 Kč

15. 11.    TŘI MALÁ PRASÁTKA
neděle     Staroanglický příběh o třech prasátkách.
16.00 hod. Tři prasátka staví dům a není to jednodu-

ché, protože i prasátka mají své vrtochy.
A jak to dopadne? Jako v každé pohádce.
Délka: 50 min, vhodné pro děti od 3 do 8 let,
vstupné: 60 Kč

24. 11.    LISTOPAD      (Abonmá)
úterý        Politická fraška nás zavede do Bílého domu,
19.00 hod. kde se fiktivní americký prezident připra-

vuje na novou prezidentskou volbu. 

               V hlav ní roli Michal Dlouhý. Městská di-
vadla pražská – Divadlo Rokoko. 

               Vstupné: 360 Kč, senioři 310 Kč

26. 11.    PARFÉM V PODEZŘENÍ 
čtvrtek     ANEB TY VOSY MAZANÝ
19.00 hod. Detektivní komedie v podání ochotníků DS

Klicpera Chlumec n. C. Pět žen, policista a jed -
na mrtvola. Jeden luxusní parfém. Hledá se
vrah…      Vstupné: 130 Kč, senioři 90 Kč

28. 11.    REGIOBAND
sobota     pop rock koncert
19.00 hod. Žákovsko – studentský orchestr z Krá lové -

hradeckého kraje pod taktovkou Stanislava
Horáka. 

                 Vstupné: 150 Kč, senioři a děti 120 Kč

2. 12.      SEXEM KE ŠTĚSTÍ
středa      Pikantní komedie o ochladlých vztazích a sex-
19.00 hod. coachingu. Hrají: Vladimír Kratina, Martina

Hudečková, Jitka Ježková aj. 
               Vstupné: 350 Kč, senioři 290 Kč

Program Jiráskova divadla na listopad 2020

7. listopadu     Dušičková jízda
10.00                (u vchodu do novobydžovského hřbito -

va), délka trasy je 36 km – strat 10.30. 
                        Po dojezdu oběd v restauraci Pod Ko-

mínem ve Skřivanech.

7. listopadu     KANTOŘI
17.00                 50 let na hudební scéně
                       v Jiráskově divadle

14. listopadu  Martinský jarmark 
od 8.00            13. ročník 
do 16.00         

Akce na listopad
v Novém Bydžově

Inzerce
Inzerce

Inzerce
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

V září slunce září! A opravdu, začátek školního roku byl
skutečně kouzelný. Krásné počasí lákalo všechny ven, mladší
děti využívaly především školní zahradu a hřiště pod soko-
lovnou. Předškoláci poznávali město, jeho pamětihodnosti,
zajímavé a význačné budovy, obchody i hřiště. Nachodili spous-
tu kilometrů v okolí Chlumce. Díky dostupnosti a krásné pří -
rodě je stále kam chodit a co objevovat.

V rámci poznávání zajímavostí města jsme se šli podívat
k soutoku řek Bystřice a Cidliny. Mnohé děti tu byly poprvé.
Místo je to pěkné, ale vysoká tráva a kopřivy příliš nepřejí del-
šímu pobytu, natož posezení u vody.

Je velká škoda a určitě je to námět k zamyšlení, jak to tu
vylepšit a zpřístupnit veřejnosti.

Velmi rádi také využíváme zámecký park, jak k vycház-
kám, sportování i poznávání přírody. 

Každoročně pořádáme v zámeckém parku zábavné od-
poledne pro děti a rodiče, ovšem tentokrát jsme ho museli,
kvůli nepříznivému počasí, zrušit. Avšak není všem dnům ko -
nec a jakmile se počasí umoudří, zasoutěžíme si, tentokrát
na téma – povolání.

Předškoláci rádi vzpomínají na prohlídku zámku, kde si
díky poutavému výkladu budou pamatovat, jak zde žili prin-
cové a princezny. S čím si hráli, kde spinkali i obědvali.

Rádi bychom tímto poděkovali rodině Kinských za to,
že nám umožnila strávit příjemnou hodinku v interiérech
zámku.

K dobré náladě přispěla i návštěva divadla v MŠ. Přijela
k nám paní Lhotáková s pohádkou O kominíčkovi Krištův-
kovi, děti si u pohádky zazpívaly a pobavily se. 

Všichni se už navzájem známe, usmíváme se na sebe,
učíme se „školková“ pravidla a to proto, aby nám to fun-
govalo a dobře nám tu společně bylo, zkrátka, aby se nám
dařilo.                  ☺ Kolektiv MŠ Beruška

I přesto, že minulý školní rok dostal od virů pěkně za vy -
učenou, stejně jsme ten letošní v MŠ U Zámku zahájili zve-
sela. Těšili jsme se, kam všude s dětmi vyrazíme a co zažije-
me, ale bohužel, skutečnost je nakonec úplně jiná. 

Jelikož nechceme děti trápit rouškami, snažíme se pořá-
dat co nejvíce akcí a zábavy v MŠ a na naší zahradě.

A protože všechny děti mají rády přírodu a zvířata, první
návštěva v MŠ byla z KRÁLOVSTVÍ SOV.

Sovy kdysi bývaly symbolem noci a společně s čarodějni -
cemi strašily děti v pohádkách. My jsme se však přesvědčili,
že to jsou krásní ptáci, ze kterých nemusíme mít strach. Piškot,

Samík, Lukášek, Rózinka – neboli: sova
pálená, výr velký, ku líšek a puštík – se
nám moc líbili.

Druhou návštěvu k nám, na školní
zahradu, přivedla naše paní asistentka
Edita. Ukázala nám, co všechno dovede její yorkskirka „Mi-
kulinka – Šikulinka“ – jak jí říká. A my jsme jen žasli, co
spolu zvládají. Nejvíc se nám líbil dogdancing, válení sudů,
proskoky a povel „mrtvokla“, lehni, tanči…

A co bylo na závěr? No přece „pac a pusa“!
děti a kolektiv MŠ U Zámku

NA NÁVŠTÌVÌ V MŠ U ZÁMKU

Inzerce Inzerce
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9. 11.     „PEČEME Z JABLÍČEK“
pondělí    Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. 
              Soutěžit můžete ve dvojicích. 
              Úkolem je upéct moučník z jablíček. Soutěž hod-

notí porota. Vítězové obdrží odměny a diplomy.  
              Čas a místo:    16.00 – 18.00 hodin, 
                                    univerzální klubovna DDM
              Startovné:       20,- Kč (za dvojici) 
              S sebou:         ingredience na pokrm, přezůvky.
              Uzávěrka přihlášek je 4. 11. 2020.

11. 11.   XBOX KINECT 360 HRY
středa      Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

              Čas:                14.30 – 16.00 hodin
              Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.

S sebou přezůvky.

20. 11.   KREATIVNÍ DÍLNA
pátek      Je určena pro děti od 6 let i jejich rodiče. Přijďte

si vyzdobit květináč nebo obrázek s rámečkem
ubrouskovou technikou.

              Čas a místo:   15.30 – 17.30 hodin, 
                                    univerzální učebna
             S sebou:         přezůvky a chuť tvořit 
             Poplatek:        50,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 18. 11. 2020.

PLÁNUJEME:
              Čertoviny v DDM – 27. 11. 2020
              Program:         pro malé čertíky a čertice – pekelná

brána, ohnivý plamen, Belzebubův
hrnec, pekelná dílna a další čertov -
ské soutěžení pro děti. V závěru
čer tovská diskotéka s andělskou
tombolou. Na děti čekají drobné
odměny. 

              Poplatek:        30,- Kč (platí pouze děti)
              S sebou:         čertovskou nebo andělskou masku

(není podmínkou).

NABÍZÍME:
           Zimní 
           lyžařský tábor 2021
           (jarní prázdniny)                 
              Pro děti od 1. třídy, studenty a dal -

ší zájemce (6–26 let), kteří mají
sjezdové lyžařské vybavení. Pod-
mínkou je helma a alespoň základní zkušenost
s pohybem a jízdou na lyžích. 

              Termín: 8. 3 – 12. 3. 2021 
              O děti se budou starat pedagogové DDM,

kva lifikovaná zdravotnice a kvalifikovaní
instruktoři školního lyžování.

              Ostatní informace a přihláška budou na we-
bových stránkách DDM.                              

Přihlášení on-line na www.ddmchlumec.net/tabory
nebo přímo v DDM. Uzávěrka je 11. 12. 2020.

Přihlášky na zájezdy, informace:
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 

www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC LISTOPAD 2020
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net Přírodovědný příměstský tábor domu dětí a mládeže se

uskutečnil v termínu od 20. 7. – 24. 7. 2020.
Pondělí začalo malováním vaků, dopravní výchovou BE-

SIPU a péčí o zvířátka v DDM.

V úterý jsme se těšili na ukázku výcviku psů, kde nás se-
známili s přednáškou o psech, ukázkou loveckého výcviku
a canisterapií. Středa byla ve znamení celodenního autobu-
sového výletu do ZOO Dvora Králové.

Ve čtvrtek nás čekal pěší celodenní výlet do Bioparku Štít,
kde nás průvodkyně seznámila se zvířaty, a po výborném obě -
dě na Chárovně si někteří odvážlivci smočili nohy v písníku
Pamětník. 

Posledním táborovým dnem byl pátek, který jsme začí-
nali dobrodružným putováním „Po stopách zvířat“. Tábor
byl zakončen návštěvou koupaliště a opékáním buřtů před
DDM.

Přírodovědného příměstského tábora se zúčastnilo 28 dě -
tí z Chlumecka a okolí. Celý týden byl plný zážitků, výletů
a úžasných dětí.
                                                  Lucie Panchartková
                                                  ped. prac. DDM

Pøírodovědný pøíměstský tábor 

Kdybych měla popsat dvěma slovy letošní letní tábor, tak nej -
více výstižné slovní spojení by bylo parta správná. S úsmě vem
na rtu vzpomínám na to, co jsme prožili a jak jsme si to užili. 

Po třech letech nás toulavé boty zavedly na nové místo,
do Josefova Dolu v Jizerských horách. Po dobu celého tábora
byly děti rozděleny do týmů. Jejich hlavním cílem bylo nasbí-
rat co nejvíce bodů a co největší div světa. Již z názvu tábora
je očividné, že co jedna celotáborová hra, to vybojovaný je-
den div světa. Vyhraný div světa si děti musely vždy podle
indicie samy vytvořit. Bojovalo se do posledních chvil a na-
konec vyhrál tým s názvem „Ti třetí“. 

Nám vedoucím udělala největší radost spolupráce mezi
dětmi a jejich aktivní přístup k činnostem. Nejvíce emotivním
zážitkem se zřejmě stalo zpívání v autobuse. Děti dokud ne -
dozpívaly písničku, nechtěly vystoupit z autobusu a vrátit se
s rodiči zpět do reality domova.

Tábor utekl rychlostí blesku. Doufáme, že se vám tábor
líbil a že se s vámi zase za rok shledáme. Věřte, že vy jste ti,
kteří nám dáváte energii a motivujete nás k nápadům dal-
ších her. 

Chtěli bychom poděkovat Besipu a Čezu Hradec Králové
za sponzorský dar.
                                Aneta Šádková DiS.
                                ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

Za sedmi divy světa

Inzerce Inzerce



STŘEDNÌ VELKÝ PODNIK
aneb je nás 150

Velikostí jsme středně velký podnik se skvělým produk-
tem, který můžeme nabídnout, a to skautskou výchovnou
metodu. Že jste o tom nikdy neslyšeli? Krátce vám vše před-
stavíme, protože to je něco, co funguje už více než 100 let,
a díky němuž je skauting stále atraktivní. Jsou to molekuly
prvků, které do sebe zapadají a tvoří atraktivitu a funkčnost
a co víc, upevňují charakter jedinců, vytváří hodnotový systém,
rozvíjí dovednosti a znalosti. „Skauting je hra, hra o vysokou
sázku.“ R. B. Powel – jeden ze zakladatelů skautingu

Benjamínci
Ve skautu nám říkají Benjamínci, protože jsme nejmladší

(skautíci od 5ti do 6ti let). Je nás 13 s vedoucí Lenkou Ma-
sopustovou a rádkyní Péťou Bambasovou – Zmrzlinou. Skaut -
ská dobrodružství nás teprve čekají, zatím jsme v zácviku, zda
zvládneme novou partu a mnoho lesních dobrodružství. 

Lištičky
Družina LIŠTIČEK. 17 světlušek a vlčat čekatelů (věk 6 až

7 let) s vedoucí Zuzkou Konášovou a Míšou Řehounkovou –
Laskonka, se vším jim pomáhá rádkyně Anežka Ulrichová
– Cibulka. Kluci a holky dohromady a přirovnání k blecham
je zcela na místě, jen na tyto blechny naštěstí neplatí žádný
postřik.

Stonožky
Říkáme si STONOŽKY, máme hodně nohou a každá

z nás něco umí ale něco jiného. Společně se doplňujeme
a funguje to, jdeme kupředu. Je nás 13 vlčat a světlušek
(věk 8 až 9 let) + ve doucí Evča Neprášková a Péťa Petro-
vická, rádkyně Eliška Ulrichová a Sandra Novotná.

Siláci
Družina SILÁKŮ jsou starší kluci (věk 10 až 12 let), vlča-

ta, vlastně už skauti čekatelé. Je nás 16 + vedoucí Ondra Ju -
nek – Óňa s rádkyní Klárou Polívkovou – Králíček. Na otázku,
jaké jedno slovo by je charakterizovalo, bez váhání odpo-
věděli: Jsme živel! Což je dobře, alespoň je s nimi veselo, jsou
nepředvídatelní a nezkrotní.
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CHIMÉRA, 27 náctiletých
co potvrdí, že na Františku

mniši sekají hlavy

V pátek přijdete ze školy/práce, sednete na gauč k televizi
a sledujete ty reklamy, které jsou prokládány filmy či seriály,
co nám pod nos servíruje televize. Nadáváte na koronaviro-
vou či politickou situaci nebo prostě vypnete a nabíráte sílu
na příští týden. Normálně se mě to týká též, ale tento 4. zá-
řijový pátek bylo něco jinak.

25. září, již dříve zmíněný pátek, jsem se já a další členové
roverského kmene setkali za Chlumcem na Františku, kde
započala naše strastiplná cesta. Cesta to byla pořádná, jelikož
jsme narazili na spoustu nástrah. Jmenovitě Zeď smrti, pře-
konávání řeky nebo třeba i bludiště po slepu. Nedělám si
z vás srandu, toto byla totiž zkouška Tibetských mnichů. Ve
dvou skupinách jsme prošli tuto stezku, jedna skupina i se
ztrátami na životech. Museli jsme býti sehraní, domluvit se
i bez hlasu či pozorování okolí, poslepu utíkat smrti, která
vám dýchala na záda, a přitom utíkat za hlasem a neztratit
se skupině, podlézt domovinu škorpionů, svázat hada a další
věci, které zkoušeli naši odolnost, logiku, schopnost komu-

nikace a kooperace. Na konci této stezky nás čekala sladká
odměna. Slavnostní vstup do roverského kmene, pro ně-
které i s bonusem vstupu do světa živých. Komu by to ne -
 sta čilo, byla zde připravena hostina. Špekáček na opečení
a chléb. (pozn. Nebyla to náhoda, že se vše odehrávalo prá-
vě tady, na Františku se po sta let dělali velké skautské sli-
bové ohně.)

Po vydatné večeři jsme s co největší opatrností došli do
našich kluboven, kde jsme přespali. Spánek byl však ještě
na chvíli odložen kvůli neodbytné touze konverzovat s čím-
koliv, co prokazovalo aspoň nějaké životní funkce, bavit se
se spícím člověkem je velice přínosné, a hlavně zpěvem, kte -
rého jsme si měli asi mnohem více vážit s ohledem na dneš -
ní situaci, která se dá srovnat s pohádkou Pyšná princez -
na. Po vyčerpání témat možných i nemožných jsme si šli
lehnout.

za roverský kmen Anna Petrovická – Očko

Sobota 26. září 
Mnom, ačkoli jsme se po hlubokých filozofických disku-

sích odebrali ku spánku někdy zhruba okolo čtvrté hodiny
ranní, byli jsme relativně efektivně schopni okolo deváté ho-
diny ráno být nachystaní a připravení na další činnost. Tedy
většina z nás, mně osobně vstávání moc nesvědčilo. 

Každopádně potom, co se všichni tak nějak zefektivnili
a probudili k životu, jsme se po malé snídani společně slezli
v chodbě, které byla asi jediným prostorem, který nás byl
schopný pobrat všechny naráz. Ne nadarmo jsme největší
RK v historii střediska. Ačkoli jsme byli značně otráveni fak-
tem toho, že jsme museli mít neustále nasazené roušky, na-
řízení jsou nařízení. Ovšem i přes to byla obecná nálada
velmi pozitivní.

Náplní naší dopolední činnosti byla více méně admini-
strativa. Jako první přišlo na řadu nové fungování RK jakožto
jednoho spolku a takové ty všechny organizační okolnosti
a informace, které rozhodně nejsou dostatečně záživné na
to je zde vypisovat. Potom co jsme si všechno tohle ujasnili,
přišel další úkol, vymyslet název našeho kmene. Padlo mnoho
zajímavých, vtipných i praktických názvů ale nakonec demo-
kraticky zvítězil název RK Chiméra. Tento název není jenom
originální, ale především symbolizuje naši soudržnost a sílu
i přes naše zdánlivé rozdíly a inkompatibilitu. 

Poté následovalo dlouhé plánování akcí na příští tři roky,
potencionální rozvrh těch, kterých bychom se chtěli účastnit,
naše možnosti, směry kudy se posouvat a tak dále. To nám
za bralo zhruba další hodinu a poté už byl čas rozutéct se
domů na obědy, v případě některých z nás navléct poncho
a vydat se do lesa hledat hodinky… 

Obecně považuji tuto naši malou roverskou akci za vel-
mi povedenou a značně produktivní a i přes nepřízeň počasí
a omezení ze strany našeho milého COVIDu jsme si ji myslím
všichni velmi užili.

za roverský kmen Marek Kříž – Lama
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SKAUTŠTÍ VEDOUCÍ. Jen tak mezi řádky si troufneme
napsat, že skautský vedoucí miluje skauting natolik, že mu
věnuje průměrně 552 hodin za rok, což je vlastně 23 dnů.
Platí se za to v naturáliích – dětský úsměv, radost, neuvěři-
telné zážitky, parta, hvězdná obloha, lidskost, velké možnosti
a seberealizace.

Lasičky
Klub dospělých Lasičky pořádá pod taktovkou Karla

Nepráška – Kárčího, různé dospělácké akce na vyvětrání si
hlavy, ať už to jsou výpravy do přírody, čistění Krnapu od ků -
rovce či stavba mostu na skautském tábořišti.

OLDŽABÁCI
Oldžabáci. Super parta rodičů dětí, převážně z oddílu

Žabáků a Háďat, kterým není lhostejné, co dělají jejich děti
ve svém volném čase, a chtějí si to vyzkoušet na vlastní kůži.
Jezdíme na vodu, na hory, za kulturou a jsme připraveni na
jakoukoliv seriózní i bláznivou akci. Přijetí do klubu Oldža -
báků má svá pevná pravidla a i přesto mezi sebou stále potká -
váme nové tváře, které se nebojí podstoupit přijímací rituál. ☺

Skautskou stezku připravila 
Věra Applová – Lolli
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Sovičky
Dívčí družina Soviček se nebojí žádné výzvy. Máme rády

legraci a rády pomáháme. Je nás 8 (věk 10 až 12 let) + ve-
doucí Anička Kmoníčková a rádkyně Lída Šandová – Ve-
verka a Štěpka Neprášková.

Žabáci
Žab, žab ŽABÁCI, my jsme z Chlumce VODÁCI. Je nás 17

(vlčata i skauti dohromady, tj. od 9 do 15 let) + vedoucí Vráťa
Appl, a rádci Vojtou Benišem – Tučňákem a Krištofem So-
filkaničem – Krtkem. Současný vodácký oddíl navázal na pev-
né kořeny předchozích vodáckých oddílů v Chlumci nejen svý -
mi vodními aktivitami, ale i vyhlášeným vodáckým smyslem
pro legraci.

Berušice
Naším revírem je parta. Naše všestrannost je vražedná.

Našimi protivníky jsou všichni, co se nechovají podle skaut-

ského zákona. Rozdáváme kolem sebe ranec energie, krea ti -
vity a především dobrosrdečnosti. Je nás 8 (věk 15+) + vedou -
cí Věra Applová – Lolli a rádkyně Terka Šlechtová – Alfonz,
podrádkyně Míša Reková – Myška a Káťa Wágnerová –
Škubánek. 

Kaňky
Jsme dobrá dívčí par-

ta, která spolu ve skautu
vyrostla téměř od svých
5ti let. Máme svá tajem -
ství a své cíle, za kterými si
tvrdě jdeme. Je nás 6 a ve -
 de nás Lenka Malíková –
Pískle s rádkyní Aničkou
Grohovou – Aňour a pod -
rádkyní Pavlínkou Petro-
vickou – Šmoulinkou.

Háïata
Skauting je životní styl a má co nabídnout v každém vě-

ku. Toho jsou HÁĎATA v počtu 8 (roveři a rangers = kluci
a holky od 16 do 18 let) jasným důkazem. 

Støedisková rada
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církví označován za kacíře. 5. července 1907 se konala velká
vzpomínková slavnost na upálení Mistra Jana Husa s průvo -
dem a hudbou. Výrazný vliv na myšlenkové změny měl chlu -
mecký (později pardubický) advokát JUDr. Václav Hrbek. V do -
bě jeho univerzitních studií se stal příznivcem tzv. Omladiny.
O mladých rebelantech je známo, že se zúčastnili v devade-
sátých letech bouří, na kterých došlo při velkých svatojánských
slavnostech k nepovedenému pokusu o stržení sochy sv. Jana
do Vltavy. Na pomník císaře Františka I. na nábřeží, dědečka
Františka Josefa, umístil kdosi neznámý oprátku, která zde
zůstala viset několik dnů. Rebelanti hanobili rakouské stát-
ní symboly, ale dopouštěli se také vandalismu. JUDr. Václavu
Hrbkovi, který později přemístil svoji kancelář z Chlumce do
Pardubic a nadále se veřejně angažoval, jsem věnoval sa-
mostatný příspěvek. V době chlumeckého pobytu vydal mo-
nografii o Janu Husovi. Jeho častým hostem byl v Chlumci
JUDr. Alois Rašín, ale také několik dalších mladých příznivců
protirakouského odboje a nelze se divit, že v Chlumci zane -
chali významné stopy. Do místního veřejného života se za-
pojil další advokát JUDr. Jan Říha (nebyl příbuzným s věhlas-
ným pomologem), který v roce 1909 pozval Josefa Svatopluka
Machara, který pronesl přednášku Antika, křesťanství a po-
měr člověka k Římu. Krátce před tím vydal knihu na stejné
téma a v roce 1910 vydal tento básník, spisovatel, bezvěrec
a věčný rebel, studii Význam Volné myšlenky v českém náro-
dě. Machar byl v tomto čase po jedno volební období před-
sedou Volné myšlenky. Velmi se přátelil s Františkem Kupkou,
později ve světě dodnes nejoceňovanějším českým malířem
a grafikem, který navrhl záhlaví časopisu Volná myšlenka. Se-
mínko k pozdějšímu vzniku Volné myšlenky v Chlumci nad
Cidlinou bylo zaseto. Radikálové často neprotestovali proti
víře, vždyť celá řada z nich patřila mezi věřící, ale s rozvojem
národního vědomí se mísily protesty proti církevní hierarchii,
která se stavěla za Vídeň s národními snahami o rovné posta -
vení s ostatními národy v Rakousku-Uhersku. V Čechách tak
protihabsburský odpor splýval s antiklerikalismem. V Chlum -
ci, kde zatím většina obyvatel patřila mezi katolíky a vůči mo-
narchii byla loajální, nebyly projevy nikterak radikální. Na pře -
lomu století mělo město 3 658 obyvatel a ke katolické církvi
se jich hlásilo 3 529. Když připočteme necelých 100 židů
a ješ tě méně evangelíků, na bezvěrce připadalo jen několik
jedinců. Při sčítání lidu v roce 1921 se podle farní kroniky po -
měr již začínal měnit. Počet obyvatel dosáhnul 4 202, kato-
líků 3217, členů československé církve 242, českobratrské 58,

židů 76, pravoslavných 7 a bez vyznání 602. Volná myšlenka
byl všesvětový spolek evropských liberálů „k volnému proje -
ve ní každé myšlenky lidské v oboru náboženském, politickém
a sociálním. Hájí právo volného zkoumání rozumového,“ tak
zněla definice volnomyšlenkářů pro svá vznikající sdružení.

První český Spolek volných myslitelů ale přežil pouhý rok.
V roce 1904 vznikl po povolení pražským místodržitelstvím
bezvěrecký spolek s názvem Augustin Smetana podle filo-
zofa a bývalého exkomunikovaného kněze. Mezi první před-
stavitele spolku, který se brzy stal sekcí mezinárodní fede-
race Volné myšlenky, patřili Julius Myslík a S. K. Neumann,
ale členy se stali i manželé Masarykovi. Julius Myslík byl no-
vinář, publicista a básník, Neumanna a Masaryka není třeba
zvlášť představovat. Při sčítání lidu o deset let později mno-
ho bezvěrců v Chlumci nepřibylo, v českých zemích jich již
bylo téměř 21 tisíc. Ateistické myšlení se šířilo celou Evropou
a v Čechách také prostřednictvím vlastních tiskovin. Nakla-
datelství Volné myšlenky vedle novin a časopisů nabízelo
i knihy a později jednotlivá místní sdružení na podporu je-
jich nákupu získávala od pražského ústředí každoroční bo-
nus při včasném vyrovnání se s odvodem členských příspěv-
ků. Za tuto prémii potom mohlo sdružení nakoupit knihy.
Vedle časopisu Volná myšlenka, který obvykle chlumečtí po-
nechávali k dispozici členům ve spolkové místnosti, byl nej-
levnějším časopisem Havlíček, k jehož odběru se přihlásila
i v Chlumci řada členů. Časopis Nové obzory ponechávali
míst ní volnomyšlenkáři ve veřejné knihovně. Převzaté knihy
nabízel výbor k prodeji členům, nebo také do knihovny. Ve
„jménu vědy“ volnomyšlenkáři žádali odluku církve od státu,
odcírkevnění škol, civilní manželství, právo na rozvod, pohřeb
žehem a k naplnění toho vyzývali veřejnost k vystupování
z ka tolické církve. Zapojovali se do všeho dění zaměřované-
mu proti katolickému vlivu, který považovali za největší opo-
ru vídeňského dvora. Čeští volnomyšlenkáři uspořádali již
v roce 1907 světový kongres, který měl velký ohlas ve světě,
ale i doma. První velkou éru Volné myšlenky ukončila válka.
Na jejím počátku byla spolu s některými dalšími českými orga -
nizacemi zakázána a její představitelé se ocitli v rakouských
káznicích. Již v tomto období patřila k Volné myšlence řada
osobností české politické a umělecké avantgardy. Po Velké
válce se velmi zvětšil
počet lidí, kteří za -
ujali ke katolické cír -
kvi negativní postoje,
protože vysoký klér
podporoval monar -
chii. To ini cio valo roz -
voj Volné myšlenky,
která byla obnovena
již v ro ce 1918. Volná
myšlen ka nikdy ne by -
 la ná zorově mono lit -
ní, vždy se v ní střída ly
těžko slučitelné my -
 š len kové proudy. Je -
 jich společnou ideou
bylo zpravidla bez vě -
rec tví, ale také pro -
tihabs burské hnutí.
Bezvěrci se nehlásili
k žádnému nábožen -
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„V Bibli je téměř všecko, ve Švejkovi je úplně všecko“. Ne -
vím, zda můj úvodní citát pochází od Járy Cimrmana, nebo
snad od jeho přátel, ale já jsem se s Volnou myšlenkou po-
prvé setkal opravdu v Haškově románu. Už je to snad více
než šedesát let, kdy byly Osudy dobrého vojáka Švejka po-
vinnou středoškolskou četbou. Možná si i vy vzpomenete na
příhodu, která se odehrála v lokále U Kalicha. Hostinský Pa -
livec odstranil obraz císaře pána, protože si ho velmi výraz-
ně označkovaly mouchy, a netušil, jaké trable mu to přinese
při návštěvě civilního strážníka (tajného) Bretschneidera. Do
hospodské konverzace se zapojil také Švejk, aby je potom
oba dva tajný přivedl na policejní komisariát a odtud dopu-
tovali až k rakouskému soudu. Dobrosrdečný Švejk byl se
zastávkou v blázinci propuštěn, ale Palivec dostal deset let.
Nebohá Palivcová potom Švejkovi vyprávěla, když ho po pře-
čtení rozsudku vyváděli ze soudní síně, jak z toho byl „celej
pitomej“ vykřikl: „Ať žije Volná myšlenka!“ Mně to tenkrát nic
neříkalo, jen jsem se podivoval nad velkým písmenem „V“
a vůbec jsem nechápal uplakanou Palivcovou, že z toho byla
tak vyděšená. To jsem pochopil, až jsem se volnomyšlenkáři
začal teprve nedávno více zabývat. Hnutí Volná myšlenka by -
lo počátkem Velké války v Rakousku-Uhersku, jako státu ne-
bezpečné, zakázáno a Palivec tak mohl dostat ještě větší
flastr za pobuřování. Po příchodu do vězení na policejním
komisařství Palivec přede svědky prohlásil: „Já to těm mou-
chám neodpustím.“ Nepamatuji se, jak Palivec později s mou-
chami zatočil, ale i dnes je jich dost, aby mohly zaneřádit
kdejakého potentáta. Proto jejich portréty již nevystavují
v hospodských lokálech. Ve Švejkovi se můžete kdykoliv vrá-
tit k uvedenému příběhu a zjistit, jak to nakonec s mouchami
dopadlo. Já jsem se před několika lety vrátil k Volné myšlen-
ce. Zcela náhodou se mně dostal do rukou sešit se zápisy
o činnosti sdružení Volné myšlenky v Chlumci nad Cidlinou.
V období první republiky se stalo součástí veřejného života

v našem městě a na jeho činnosti se podílela řada občanů.
Než budu vyprávět o meziválečné chlumecké spolkové činnos -
ti, musím se dostat až k evropskému původu Volné myšlenky.

Evropa v druhé polovině 19. století byla plná politických
a společenských změn. Mezi jinými také začal slábnout vliv
katolické církve. Ta se tomu bránila mimo jiné vyhlášením dog -
matu o poznatelnosti Boha na prvním vatikánském koncilu
a při této příležitosti také vyhlášením tzv. papežské neomyl-
nosti. Došlo k tomu právě před 150 lety v roce 1870. Za po -
hnutých událostí nebyl tento sněm ukončen a došlo k tomu
až ke konci minulého století. S vyhlášením, ke kterému došlo
za papeže PIA IX., se církev vypořádává dosud. Církevní dog -
ma na druhé straně přispělo ke zrychlení zakládání různých
bezvěreckých spolků a nakonec po jejich sjezdu v Bruselu
v integraci ve Volnou myšlenku. Právě volnost různých zájmů,
směrů a proudů nemohla vést k jejich plnému sjednocování.
Počátkem minulého století bylo dosaženo pokroku ve sta-
novení jistých cílů a shody: „Volná myšlenka jest všesvětová
liga na hájení práva k volnému projevení každé myšlenky lid-
ské v oboru náboženském, politickém a sociálním.“ Také
v Če chách po roce 1848 dochází k pozvolnému rozchodu
mezi církevními a národními zájmy. Prvně začíná být vyzdvi-
hována husitská tradice a zavrhována pobělohorská rekato-
lizace, úzké sepětí trůnu a katolické církve. Staročeši Palacký
a Rieger (od 1888 čestný občan našeho města) byli k církvi
loajální, ale mladočeši již od svého vzniku měli součástí své-
ho programu antiklerikalismus. Koncem století začala kul-
minovat názorová diferenciace, když se také katolický klér
začal výrazněji politicky angažovat. Nebudu pokračovat vý-
čtem představitelů národního hnutí, kteří se tak buď více,
nebo méně angažovali také proti katolické církvi. Antikleri-
kalismus spolu s antihabsburskými myšlenkami pomalu začal
zapouštět kořínky i v Chlumci. Počátkem minulého století se
zrodila sbírka na Husův pomník, který byl stále katolickou
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Pøíběhy volné myšlenky (1)

Na pomník Mistra Jana Husa byla založe -
na sbírka již na počátku minulého století.
Kámen byl instalován v roce 1915 v ulici
U Starého hradu a v roce 1918 přemístěn
na současné místo v Riegrově ulici. Reliéf
byl zhotoven žáky hořické umělecké ško -
ly až při jeho stěhování

Katolický děkan Karel Khun, chlumecký
dějepisec, prožil první nápory antiklerika -
lismu a obnovu památky M. Jana Husa

Přetištěno z Magazínu. Původní kresba
z Volné myšlenky: „Upálili jste nám Jana
Husa…“
Volní myslitelé zakladatelé vlevo Vrchlický,
Pelant, Neumann, vpravo Machar, Váchal

Záhlaví časopisu Volná myšlenka vytvořil opočenský rodák
František Kupka

Plakát Volné myšlenky byl vyvěšován
také na Chlumecku



živnostenskou školu. O vymezení sa-
mostatných odborností, kam učňovské
školství směřovalo, zatím nebylo možné
uvažovat. Ve třicátých letech minulého
století, kdy také byl zaveden desetimě-
síční školní rok, se začal používat místo
živnostenské školy název učňovská ško -
la a všeobecné učňovské školy, jakou
jsme měli u nás, začaly ztrácet význam.
Název chlumecké školy vystihoval je-
jí poslání a zařazení v systému: Vše-
obecná živnostenská škola pokračovací
v Chlumci nad Cidlinou. Název živnos-
tenská škola pokračovací přetrval až
do protektorátní doby. Po válce se po-
užíval název učňovská škola, jak je zřej-
mé z přiložených fotografií. Radnice
přece jen začala mít obavy o její bu-
doucnost, zvláště když ji hradecký in-

spektor pro učňovské školy Ing. Ko-
hout upozornil na její neudržitelný stav.
V objektu základní školy, kdysi velko-
rysé, chybělo místo, nebyly pomůcky
i s kvalifikovanými odbornými učiteli
byl problém. V roce 1935 nechalo Měs -
to vypracovat dvoupodlažní projekt no-
vé školní budovy (v místě dnešního pa-
vilonu speciální základní školy), kde
měla být nejen učňovská škola, ale ta-
ké lidová škola hospodářská, zřízená
ve dvacátých letech. O její výstavbu se
ucházel známý jičínský architekt a sta-
vitel Čeněk Musil, který v Chlumci po-
stavil hotel Grand pro uzenáře Procház -
ku a přístavbu nemocnice (která již byla
snesena, aby bylo místo pro současný
domov důchodců). Ke stavbě nedošlo
pro nedostatek peněz a neudělení stát -

ní dotace. Projekt je uložen v hradec-
kém archivu. Jak dál? Ministerstvo vy-
pracovalo koncepci, že učňovské školy
by měly být nejen oborově specializo-
vané, ale také počet žáků by měl dosa-
hovat 600. Specializace nebyla usku-
tečnitelná bez žákovských internátů.
Stát sice sliboval částečně dotovat no-
vou výstavbu, ale kde zajistit tu větší
část, když zde mecenáši chyběli. Ale ani
počet žáků nebyl dosažitelný ani při
úvaze, že by byly zrušeny živnostenské
školy v Městci Králové, která měla přes
100 učňů, v Žiželicích s pouhými 30
a rovněž malé školy v Dymokurech.
V Chlumci bývalo kolem 200 žáků.
Všechny školy měly dříve stanoveny své
obvody a území zdejšího ukazovalo po -
dle Ing. Jaroslava Kohouta pouze asi
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skému vyznání, což ale jako u T. G. Masaryka nevylučovalo
jejich vlastní religiozitu, nezávislou na nějaké konkrétní kon -
fesi. Užším termínem bezvěrectví byl ateismus, který bezvý-
hradně odmítá víru v Boha a jakékoliv náboženství.

Volná myšlenka nacházela v nově vzniklé Československé
republice také nepřímou parlamentní podporu v přijímaných
zákonech, které oslabovaly vliv katolické církve. Chlumecký
děkan Karel Khun, který zde působil v prvních dvaceti letech
nového století, nepochybně patřil k českým vlastencům. To
můžeme odvodit z jeho dějepisecké práce. Již 10. listopadu
1918 sloužil v děkanském chrámu slavnostní mši na počest
samostatné republiky. V roce 1920 se v den Masarykových na -
rozenin zúčastnil velké národní slavnosti na počest samostat-
nosti spojené s vysazením Masarykovy lípy svobody, ale vyrov-
návat se se vzniklou situací pro něho bylo jistě těžké. Bez
jeho zápisu ve farní kronice bychom nevěděli, která lípa by-
la v parku na počest svobody a Masaryka zasazena. Rok za-
čal pro katolickou církev nepříznivě. Hned jeho počátkem se
v Praze konala schůze reformního duchovenstva, sdružené-
ho v organizaci Pokrokové kněžstvo republiky českosloven-
ské. Z chlumecké fary odešli krátce po vzniku československé
republiky mimo církev dva kaplani. Jeden do státní služby
v Bratislavě, druhý se dokonce oženil. Z katolické církve se
houfně odhlašovali věřící, část z nich vstupovala do Církve čes -
koslovenské, kterou parlament potvrdil v roce 1920. V Chlum -
ci se z katolické církve odhlásil také poslanec Josef Netolic ký,
který byl po celých Čechách považován za hrdinu proti habs -
burského odboje. Manželka a dcery zatím zůstaly u katolíků.
Zrod nové Církve československé v roce 1920 se brzy projevil
také v Chlumci a je zajímavé, že iniciativnější byli v okolních
vesnicích. První bohoslužby v Novém Městě se konaly na ná -
vsi pod lipou, v dubnu byla také první bohoslužba nové církve
také na náměstí v Chlumci. Mohutných oslav u Husova kame -
ne se mělo zúčastnit na 5 000 lidí. Ustavující rady starších
U Jelena v říjnu 1922 byl přítomen také Václav Klemens, za-
kladatel a vydavatel Chlumeckých listů, a František Jiroutek,

dlouholetý starosta. K větší aktivitě dospěli také evangelíci,
kteří se v jednu církev sloučili v roce 1918. V Chlumci chtěli
vystavět vlastní kapli v Riegrově ulici, když zatím konali svá
setkání na radnici. Jejich počet ale nebyl tak velký, aby záměr
mohli uskutečnit. -ijv- 

Nově vzniklé Československo budo-
valo školství na Rakousko-Uherských
základech. Učňovské školství se potý-
kalo s nedostatkem učitelů a zejména
školních objektů, když současně se změ -
nou průmyslové výroby se měnila po-
třeba učňů a jejich zaměření. Po celou
dobu první republiky zůstal nedořešen
spor, jaké zaměření mají učňovské ško -
ly mít, že nemají být pokračovacími, ale
odbornými. Jaký má být podíl praktic-
kého a teoretického vyučování (ten ne-
byl dořešen do dnešních dnů) a kde
mají učni praktickou část výchovy ab-
solvovat, zda v dílně řemeslníka, nebo

ve škol ních dílnách. Všeobecně zamě-
řené učňovské školy ztrácely význam,
ale v Chlumci, kde stále chyběl prů-
mysl, ji né řešení nebylo možné. Při ře-
šení učňov ského školství se zde vršily
všechny tyto otázky. Živnostenská škola
neměla vlastní školní objekt a městští
zastupitelé ze své stále chudé poklad-
ny, na rozdíl od novobydžovských, na
školní objekty od výstavby Kozelkova
školního paláce nechtěli vynakládat
žádné prostředky. Chyběla kanaliza-
ce i vodovod, nakonec se nedostalo na
nic. V roce 1921 měl samotný Chlumec
4 202 obyvatel, pokud bychom uvedli

počet v současných hranicích města,
bylo jich 5 084. Téměř jako v součas-
nosti. Na konci první republiky byla nej-
větším zaměstnavatelem pletárna Josef
Stutz s více než 300 zaměstnanci, kde
většinu tvořily ženy. U Belichara praco-
valo 30 lidí, ve slaměnce u Steinera 29,
u uzenáře Procházky 17, u Kinského
(většinou zemědělští dělníci) 75, u Syn -
ka 18, v pivovaru 17, v sušárně 28, u sta -
vitelů Komárka a Petrovického po 30.
Srovnatelný počet zaměstnanců Chlu-
mecké strojírny se mně nepodařilo zjis-
tit, ale nikdy nepřesahoval 100. Učňov-
ská škola byla tedy závislá na učních
drobných živnostníků z města i blízké-
ho okolí, když v Žiželicích měli vlastní
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Řemeslo má zlaté dno (3)

Rebelující katoličtí kněží se v roce 1919 obraceli se žádostí o pod -
poru zrušení celibátu také na představitele nové českosloven-
ské veřejné správy. 

(fotokopie dokladu chlumeckého okresního výboru)

Od pokračovací prùmyslové školy ke škole živnostenské

První patro zamýšlené přestavby bývalé továrny pro učňovskou školu. (SOkA Hradec
Králové)

Otisk razítka učňovské školy za protek-
torátu. (SOkA HK)

Učitelský slib loajality Hitlerovi a Říši.
(SOkA HK) 

Plán přestavby bývalé slaměnky u nádraží pro učňovskou ško-
lu z roku 1940. Rozsáhlý objekt byl dvoupodlažní. Započatá
přestavba byla ukončena válečnými událostmi. (SOkA HK)

Nerealizovaný plán společné dvoupodlažní budovy učňovské
školy a lidové školy hospodářské z poloviny třicátých let na
místě současné základní školy speciální. V přízemí budovy byly
dílny. (SOkA Hradec Králové)



Okupační vpád
Toho dne kolem desáté večer přistá-

lo na ruzyňském letišti předem neohlá -
šené sovětské letadlo AN 24 z Moskvy.
Zůstalo stát na místě přistání, aniž z něj
někdo vystoupil. Ve třiadvacet hodin při -
létl další speciál AN 24, tentokrát ze Lvo -
va. Vystoupila z něj početná skupina ci-
vilistů, kteří byli velmi srdečně uvítáni na
celnici. Posléze se v autech, která pro ně
přijela, vypravili do města a letadlo asi
po půlhodině odletělo.

Před druhou hodinou přijelo k letiš-
ti několik aut sovětské letecké společ-
nosti Aeroflot. Z aut vystoupili kromě

civilistů i sovětští důstojníci. Vešli do za -
hraniční výpravny, kde je srdečně vítal
velitel vládní letky plukovník Eliáš a ná -
čelník ruzyňské celní správy Stachovský.
Celé letiště bylo v rukou sovětských vo -
já ků. Jen na pracovnu dálnopisců oku-
panti zapomněli. Díky tomu se svět do -
zví dal tu ohromující zprávu, že Čes-
koslovenská socialistická republika je
napadena spojeneckými vojsky Varšav-
ské smlouvy za činného přispění pro-
sovětských kolaborantů a zrádců.

V budově ÚV na nábřeží se dosud
schůzovalo. Několik minut před půlno-
cí se vracel rozrušený premiér Černík

od telefonu se zprávou, kterou právě
ob držel ze zpravodajské centrály: Voj -
ska pěti států Varšavské smlouvy pře-
kročila československé hranice a začína -
jí ob sa zovat území republiky. Rozčilený
Dubček vykřikuje zoufale: „To je hrozné!
To je hrozné! Něco takového jsem od
nich přece jenom nečekal! Tohle udělají
mně, pro kterého je Rusko druhá vlast!“

O tomto dění veřejnost zatím ještě
neměla ani sebemenší ponětí, i když už
řadu týdnů žila celá republika v oba-
vách z budoucnosti. My jsme se toho
dne s manželkou rozhodli, že půjdeme
do biografu, Už dlouho jsme spolu ni-
kde nebyli. V kině Na Hradbách dávali
nějaký zajímavý americký film, zachtě -
lo se nám ho vidět. Zajeli jsme tam na-
ším embéčkem stabilně parkujícím před
družstevním domem, který jsme si za-
koupili v nově se rodícím sídlišti Na Pe-
třinách. Film se mi už vytratil z paměti,
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na 350 žáků. V Chlumeckých listech
z lé ta 1936 psali o oslavách 60. výročí
Sboru dobrovolných hasičů a svěcení
hasič ské ho praporu, ale také o zakon-
čení škol ního roku v učňovské škole.
Byl ukon čen se zapsanými 156 žáky.
Dále je uve deno, že škola měla 2 třídy
s 2 po  bočkami a 2 kupeckými odděle-
ními. Týd ně 20 učitelů odučilo 70 ho-
din. Škol ní rok již byl desetiměsíční. Ná -
vrh na větší školní obvod se sice setkal
s podporou inspektora Ing. Bíny z Hrad -
ce Králové, ale to nestačilo. V první řa-
dě bylo třeba získat pro školu nový ob-
jekt. Jak je výše uvedeno, novostavba
ne připadala v úvahu. Zrodil se návrh,
aby pro školu byla adaptována budova
bývalé slaměnky, nebo pilnikárny Vul-
kán na rohu Nádražní a Riegrovy uli-
ce. Po několika opakovaných exekucích
přešla po konkurzním řízení do majet-
ku Městské spořitelny. Městské zastu-
pitelstvo v zájmu zachování učňovské
školy odsouhlasilo koupi objektu za
200 000 Kč. Zřejmě ve snaze dosáhnout
souhlasu ministerstva školství a získá -
ní dotace nechalo zpracovat pro jekt na
jeho přestavbu se zřejmě podhod no ce -
ným rozpočtem asi 1 800 000 Kč. Ve
městě se vytvořila opozice proti tomuto
záměru, která uváděla, že skutečný ná-
klad bude trojnásobný. Do tehdejších
sporů je dnes obtížné vstupovat, ale co
se týká rozpočtu, zřejmě měli opozičníci
pravdu. Rozhodným stěžovatelem, je hož
přičiněním se záměr značně oddálil, byl
Ing. Alois Macháček, syn dřívějšího spo -
lumajitele „železné továrny“. Argumento -
val také nereálností rozpočtu na přestav -
bu objektu na školní budovu. Příprava
stavby přes pokračující řešení stížností
pokračovala, i když kolem další existen-
ce školy bylo velmi dusno. Zastavila ji
až válka, když Němci zastavili všechny
investice ve prospěch válečných nákla-
dů. V uvedených Chlumeckých listech
byli veřejně pochváleni i nejúspěšnější
žáci, mezi nimi například Václav Zůra
a Dobroslav Šetlík. Jmen byla celá řada
a ta dvě velmi známá uvádím, abychom
si je mohli zařadit do časových souvi-
slostí. Obdobné pochvaly v místním tý-
deníku se objevovaly každoročně také
z lidové školy hospodářské. V roce 1938
byli učiteli této školy Josef Zolman, kte-
rý byl současně jejím správcem, Josef
Ba reš, Bohumil Černý, Josef Drahokou-
pil, Marta Folprechtová, Hubert Helva,
Václav Horyna, František Koliš, Emil
Mička, Josef Plítek, František Prager, Jo-
sef Sýkora, Jan Synek, Věnceslava Šetlí -

ková, Bohumil Tamele, Zdeněk Turek,
Oldřich Lesk, František Ryba. V sezna-
mu jste jistě našli jména chlumeckých
učitelů z obecných škol i měšťanek, ale
také několika řemeslníků a místních
podnikatelů. Některé jste poznali i ja-
ko budoucí odbojáře. Odborný učitel Jo -
sef Plítek byl umučen v Osvětimi, Bo-
humil Tamele byl rovněž odvlečen do
koncentračních táborů a měl více štěstí,
když ve v roce 1945 vrátil domů. Emil
Mička byl pozdějším ředitelem chla-
pecké národní školy a sám ho mám po -
de psaného na několika vysvědčeních
z po čátku školní návštěvy. Je to také dě -
deček současné parlamentní poslanky-
ně prof. JUDr. Heleny Válkové CSc., kte -
rá se v Chlumci v roce 1951 narodila,
a některé kamarádky si jistě vzpome-
nou, jak si spolu v dětských letech hrá-
valy. Vyučování na učňovské škole sice
již neprobíhalo pozdě večer, ale stále
trvalo pouhých osm hodin týdně. To ne -
postačovalo, proto byla snaha o rozšíření
vyučování a zavedení dílenské přípravy.

V roce 1939 měla učňovská škola
4 první třídy a 3 druhé, píše se již také
o žákovské a učitelské knihovně. Zlep-
šovalo se vybavení pomůckami. Ředite-
lem školy byl Ing. Ferdinand Seibt. V pro -
tektorátní době se započaly jednotlivé
školy specializovat, i když učňovské škol -
ství bylo ovlivněno postupující válkou.
Mladí lidé, ale i učitelé byli nuceni v mno -
ha případech nastoupit na práci do Ří-
še. Byly zastaveny veškeré stavební prá -
 c e, nezbývaly ani prostředky na pracov-
ní pomůcky. Koncem války byla výuka

na školách zcela zastavena. Naše uč -
ňov ská škola se brzy dostala do potíží
s učebnami. Část velké školy byla za-
bavena pro německé školáky z vybom-
bardovaných území a následně také pro
ubytování „národních hostů“, jak s tro-
chou ironie nazývali vracející se nedáv-
né německé kolonisty z dobývaných vý-
chodních úze mí. Učňovská škola, stále
jako všeobec ná živnostenská, zápasi-
la o svou existen ci, navíc jen s omeze-
nými prostředky. Ministerstvo školství
a národní osvěty opět podalo zprávu,
že v koncepci učňov ských škol zůstá-
vá mi nimální počet žáků 600. Toho
v Chlum  ci nebylo možné dosáhnout.
V roce 1940 ji navštěvovalo 208 žáků,
z toho chlumeckých 173. Město stále,
na rozdíl od Nového Bydžova, kam mi-
nisterstvo školství a osvěty učňovskou
školu zamýšlelo přemístit, nemělo po-
třebné školní objekty. Ve snaze zabrá-
nit uzavření školy zahájilo ve vlastní re-
žii úpravy nového objektu, který získalo
koupí od spořitelny. Prozatímním správ -
cem školy byl bývalý vojenský letec Vi-
lém Rosinek, který v roce 1941 předal
její vedení řediteli Josefu Eisenreichovi,
který přišel z Terezína a pobyl zde jen
velice krátce, než odešel do Lomnice
nad Popelkou. V září 1944 byl částeč-
ně adaptovaný školní objekt v bývalé
to várně zabrán pro válečnou výrobu.
Pro výuku byly upraveny 4 učebny v so -
kolovně, ale to se již rychle blížil konec
války a učebny posloužily pro ubytování
vojsk. Po roce 1940 ve škole například
vyučovali zahradník Bohuslav Šír, dám -
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PRAŽSKÉ JARO (8)

Karel Richter
(čtení na pokračování)

ská krejčová Jiřina Hlousková, pekař Mi -
roslav Šťastný, pekař Červený, učitel
Oldřich Lesk, stavitel Jiří Ježek, cukrář Ja -
roslav Liška, řezník Heller, dámská krej -
čová Marta Volprechtová, učitel něm  činy
Květoslav Hilse (povinná němčina za
protektorátu byla po roce 1945 nahra-
zena ruštinou, kterou učila paní Drbo -
hlavová), bývalý poručík pěchoty Arnošt
Chlup, hostinský Otakar Vaníček a další.

Po válce bylo vyučování zahájeno
již v roce 1945, kdy se znásobily snahy
o zvýšení počtu vyučovacích hodin, za-
vedení dílenské výchovy a odstranění
dvojkolejnosti v přípravě učňů. Minister-
stvo vydalo výnos o rozšíření počtu vy-
učovacích hodin a také o zřizování in-
ternátů u učňovských škol, které byly
nazývány Základními odbornými škola-
mi. Chlumecká základní odborná škola
přijala do dvou prvních tříd řemeslné-
ho zaměření (do 1a) 27 žáků (ukončilo
jich 22) a do 1b 14 žáků. Podle kroni-
káře Emila Horčičky celkem nastoupilo
do školy na 300 žáků. Do školy se také
vrátil učitel Jaroslav Liška, který do ní
přišel v průběhu války, ale hned byl za-
tčen a až do jejího konce putoval po ně -
kolika věznicích a káznicích za údajnou
činnost neslučující se s protektorátním
učitelem. Všichni učitelé museli podepi -
sovat akt loajality s Říší, jak dokumen-
tuje jedna z fotografií. Jaroslav Liška se
stal po svém návratu novým třídním uči-

telem. V prvním roce se stal žákem ško -
ly také můj bratr, který se učil strojním
zámečníkem u pana Jana Čermáka. Ten
měl dílnu v dnešní Palackého ulici na-
proti autoškole pana Jecha nebo také
Staročeské hospodě (dříve Matoušovu

železářství a ještě dříve Stutzovu kolo-
niálu). Jeho spolužákem byl např. hodi-
nář Odon Celler, František Panchartek
a také několik žáků z Městce Králové.
Všichni se na nás již dívají někde sesho-
ra. Na svá učňovská léta přede mnou
zavzpomínal snad jen jednou. Ve škole

nevynikal, nebavila ho, ale u Čermáka
se vyučil dobře a svá učednická léta si
připomínal často. Mezi předměty byl ve-
dle občanské výchovy, obchodní nauky,
odborných počtů, strojírenství odborné-
ho kreslení, technologie, praktických
cvi čení, češtiny zařazen také tělocvik.
Jaroslav Liška vyučoval vedle občanské
výchovy odbornou nauku a kreslení.
Mezi žáky byli strojní zámečníci, nožíř,
hodinář, několik soustružníků z osa-
mocených dílen a slévači od Belichara.
Mezi žáky stavebního a dřevodělného
oboru byli kolář, zedník, truhlář, komi-
ník, pokrývač, soustružník dřeva, tesař,
bednář, natěrač. Některé obory bychom
již nenašli. Mezi dalšími obory, které by-
chom ve škole našli v dalším roce, byla
oděvní škola, se zapsanými 21 žáky, kde
se vyučovalo i návrhové kreslení, dám-
ské krejčovství. Potravní oddělení mělo
12 žá  ků (končilo 10). Učili se tu řezníci,
cukráři, pekaři, mlynáři, číšník a slá-
dek. Mezi externími učiteli byli nadále
dříve jmenovaní jako řezník Heller, Ji-
řina Hlousková, paní Věnceslava Žáč -
ková, truhlář Bezprstka a řada dalších
živnostníků z Chlumce i okolí. Při ta-
kové pestrosti žáků, kteří se učili u jed-
notlivých mistrů na mnoha místech ve
městě a blízkých obcích, se nelze divit,
že jejich teoretická příprava byla velmi
obtížná a pro budování moderní učňov -
ské školy nemožná. -ijv-

Učitel učňovské školy Jaroslav Liška (fo-
to CHL)

Inzerce
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v níž uvázl jen úryvek žurnálu ukazující
skupinu členů stranického vedení v če-
le s Dubčekem vstupující družně hlav-
ním vchodem do Pražského hradu. Jen
Vasil Biľak stál samojediný opodál, pro -
tože si ho nikdo nevšímal. V hledišti se
ozvalo pár spokojených komentářů. Bý -
valý krejčí z východního Slovenka si už
před delší dobou vysloužil pověst pa -
tolízala Moskvy náchylného ke zradě
Dubče kova Pražského jara.

Film se nám líbil, ale nechtělo se
nám ještě domů. Rozhodli jsme se za-
jet si ještě na něco dobrého k snědku
na Letnou do Belvederu, kam jsme rádi
chodívali v době, kdy jsme tam o dvě uli -
ce níže bydleli. Když jsme jeli podél Le -
tenské pláně, povšimli jsme si nápadně
velkého počtu šestsettrojek, které ko-
lem nás prolétávaly ztichlou noční Pra -
hou oběma směry, jako by spěchaly
k ohni. Říkali jsme si, copak se děje?
V těch chvílích se děly bez vědomí ve-
řejnosti netušeně velké věci. 

Již odpoledne v 16 hodin se v kach -
 líkové budově ministerstva vnitra na
Let  né u ministrova náměstka Viliama
Šalgoviče konala mimořádná porada
vybraných pracovníků Státní bezpečnos -
ti. Účastníkům bylo dáno na vědomí, že
v nejbližších hodinách dojde k vojen ské -
 mu obsazování Československa, a by -
ly jim stanoveny úkoly pro noc z 20. na
21. srpna.

Kolem 18. hodiny se tehdejší ústřed -
ní ředitel ČTK M. Sulek po neočekáva -
ném návratu z dovolené v SSSR dosta-
vil do své kanceláře a nařídil, že bez jeho
vědomí nesmí být do zahraničí odeslá-
na žádná zpráva o Československu.

Ve večerních hodinách na ruzyňské
letiště v Praze postupně přiletělo něko -
lik sovětských civilních letadel, která –
jak se později ukázalo – měla v noci ří-
dit letecký výsadek sovětských ozbro-
jených sil. 

Kolem 22. hodiny se předseda vlá-
dy Černík telefonem rozrušeně dotazo -
val generála Dzúra, co se děje na na-
šich hranicích. Dzúr, informovaný pouze
o si tuaci na západních hranicích, kde
pa no val klid, ho odkázal na ministra
vni t ra Pavla, disponujícího informace-
mi ze všech pohraničních úseků. Po
22. ho dině se k ministru Dzúrovi do-
stavil ur gent ně přivolaný plukovník Šal -
govič a od vezl ministra autem do bytu
představitele spojeného velení gen. Jam -
ščikova. Před odjezdem dal Dzúr ještě
svo lat vojenskou radu. Jamščikov ho uví -
tal s předstíranou srdečností a v přítom -
nosti velvyslance Červoněnka mu ofi-
ciálně oznámil, že vojska pěti států
Varšavské smlouvy jsou připravena na
žádost většiny předsednictva ÚV KSČ
včetně soudruha Dubčeka a dalších
představitelů ČSSR za krátkou chvíli
zahájit poskytnutí internacionální po-
moci československému lidu. Generál
poté ohrome né  ho Dzúra telefonicky
spo jil s maršálem Grečkem a hned na -
to i se samotným Leonidem Brežněvem.
Oba hodnostáři na něm vynutili slib, že
zařídí, aby se čes koslovenská armáda
nepostavila vstupu spojeneckých vojsk
na odpor. Grečko mu řekl: „Jestli se
ozve jeden výstřel z va ší strany, ze stra-
ny armády, vy budete, Dzúre, viset na
telegrafním sloupu!“ 

Velvyslanec Červoněnko poté v do-
provodu plukovníka ve výslužbě Kam-
bulova, někdejšího sovětského styčné-
ho důstojníka ve Svobodově štábu, odjel
na Hrad, aby dosáhl obdobné dohody
s prezidentem. Velvyslanec se už čtyři
dny předtím, podle svědectví Zoji Klu -
sákové-Svobodové, telefonicky dotázal
prezidenta, jestli ho Dubček informoval
o obsahu dopisu Leonida Iljiče Brežně -
va, který mu byl v minulých dnech jako
prvnímu tajemníkovi ÚV KSČ oficiálně
doručen s předpokladem, že bude pro -

jednán v předsednictvu. Svůj dotaz zdů -
vodnil okolností, že na něj dosud nedo -
stal odpověď. Ježto prezident o řečeném
dopise nic nevěděl, Červoněnko ho
stručně obeznámil s jeho obsahem. By-
lo to jakési poslední varování. 

Prezident okamžitě volal do Brati-
slavy, chtěl se poradit s Dubčekem. Ten
nebyl k sehnání, odjel prý na hon. Prezi -
denta rozzlobilo, že si v době tak závaž -
ného dění dopřává bezstarostnou kra to -
chvíli. Bezděky mu však křivdil. Dub ček
nebyl na honu, ale na tajné schůzce s Já -
nošem Kádárem, který ho chtěl důvěr -
ně informovat o Brežněvových zámě-
rech. S tak závažnou informa cí, jakou
byl Brežněvův dopis, se však měl podle
prezidentova názoru podělit okamžitě
s hlavou státu, předsedou vlády i parla-
mentem. Možná to chtěl učinit po setká-
ní s Kádárem, ale zatím se tak nestalo.
Teď tedy Červoněnko se svým doprovo-
dem přijížděl k Hradu.

Prezidentova dcera s manželem
Mi lanem Klusákem se doma chystali
k spán ku. Píše o tom ve svých pamě-
tech: „Dříve, nežli jsme stačili ulehnout,
telefonovala maminka, že nás tatínek
žádá, abychom okamžitě přišli, že je to
mimořádně nutné. Ihned jsme se tedy
odebrali zpět k rodičům. Šli jsme pěšky,
byla tma, muselo tedy být po 22., spíše
ke 23. hodině. Již cestou jsme zazname-
nali něco varovného v ovzduší, přede-
vším nesvítily pouliční lampy. Zarazilo
nás, že i v celém prostoru Hradu bylo
temno, vypnuto osvětlení… Když jsme
přišli k bráně, předjelo nás auto se so-
větským velvyslancem Červoněnkem.
V domě jsme pak viděli, že ho doprová-
zel plukovník NKVD Kambulov…. Otec
nechtěl být při přijetí velvyslance sám,
zejména když o ně byl požádán v tak
mimořádnou hodinu. Tušil, že jde o ně -
co závažného…“

Pokračování příště...

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
11. 9. 2020
Roman Záhora                       Jestřábí Lhota
Lenka Dašková                       Jestřábí Lhota

12. 9. 2020
Martin Vodvárka                     Nepolisy
Lucie Dundová                       Nepolisy

Jaroslav Hlaváč                       Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Lučice
Jana Hanušová                        Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Lučice

Tomáš Vála                             Tetov
Marie Trejbalová                    Tetov

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
4. 9. 2020
Michael Novák                        Hradec Králové
Aneta Ševčíková                     Hradec Králové

11. 9. 2020
Radim Jánoš                           Opatovice nad Labem
Sabina Ďurišová                     Opatovice nad Labem

12. 9. 2020
Církev československá husitská
Jiří Pospíšil                              Mrákotín, část Oflenda
Františka Klásková                Hradec Králové

18. 9. 2020
Jan Čejka                                Poděbrady
Veronika Vodičková               Poděbrady

19. 9. 2020
Ondřej Krejčík                        Poděbrady
Aneta Krausová                      Kovanice

26. 9. 2020
Martin Musílek                       Přelouč
Zuzana Gajdušková                Přelouč

Sňatky uzavøené v bažantnici v Luhách
3. 9. 2020
Jiří Novotný                             Chomutov
Michaela Apoštolová              Praha

5. 9. 2020
Jan Kubát                                Praha
Michaela Pejchalová              Chrudim

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

4. 9. 2020
Jan Zima                                  Sloupno
Zdeňka Pajerová                    Chlumec nad Cidlinou

Martin Fiala                            Nový Bydžov
Michaela Fuková                    Horní Libchava

Václav Hovorka                       Krakovany
Dagmar Tichá                         Žiželice

5. 9. 2020
Petr Koláček                           Praha
Denisa Provázková                 Praha

18. 9. 2020
Filip Novotný                          Tachov
Lucie Nevoralová                    Jilemnice

19. 9. 2020
Jiří Bína                                   Dolní Slivno
Pavla Michálková                   Dolní Slivno

Tomáš Praus                           Pardubice
Barbora Chodurová               Pardubice

Lukáš Svoboda                       Přelouč
Jana Čížková                           Přelouč

Sňatek uzavøený pøed zámeckou oranžerií
5. 9. 2020
David Špinka                          Praha
Lenka Pludrová                      Praha
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Dne 30. září 2020 uplynul rok, 
co nás navždy opustil 

pan Josef MATOUŠEK – 
manžel – tatínek – dědeček 

a také včelař. 

Ti, kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 22. října 2020 uplynulo 12 let, 
kdy nás náhle opustila 

paní Věra BRUNCLÍKOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel 
a dcera s rodinou. Odešel, jak si osud přál, 

ale v našich srdcích žije dál.

Je to už rok, co nás 26. října opustil
náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček, 

pan Miroslav BUŘIČ.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka, syn a dcera s rodinou

Dne 26. října 2020 uplyne 99 let 
od narození našeho tatínka a dědečka, 

pana Josefa VONDRUŠKY.

Za projev tiché vzpomínky 
děkují synové a dcera s rodinami.

Dne 10. října před 50 lety si řekli své ano

paní Emilie ŠTĚRBOVÁ rozená Rojíková 

a pan Zdeněk ŠTĚRBA. 

Do dalších společných let 
jim přejeme hodně zdraví a štěstí. 

Za všechnu lásku děkují děti Lenka, Jana, Zdeněk 
a všechna vnoučata.

To, že čas rány hojí, 
je jenom pouhé zdání,
stále je v srdcích bolest 

a tiché vzpomínání.

Dne 26. října 2020 uplyne 10 let 
od tragické nehody, 

při které zahynul náš drahý 

pan Josef NOVOTNÝ.

S láskou vzpomínají manželka, syn a dcera s rodinami.

Gratulace
Dne 24. října se dožívá krásných 95. narozenin 

náš tatínek, dědeček a pradědeček, 

pan Miroslav ČERNÝ
ze Smetanovy ulice u školy. 

Vše nejlepší přeje rodina.

Barbora Holanová
Stela Kozlová
Valerie Horáková

Ella Steklá
Sofie Šmídová
Daniel Hajský

Klaudie Pekná
Lily Kubíčková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Janina Chrtková                     83 let
Marie Adamcová                     88 let
Hedvika Jelínková                  95 let

Josef Kálal                               70 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová 

Odešli z našich øad

Inzerce


